
ВЕСТНИК
КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА

15 января 2021 г. №№ 1-5 (278-282)   Издается с 11 сентября 2015 г.   Все выпуски газеты на сайте www.mr-kizilyurt.ru

Сессия Собрания депутатов

Телефон доверия администрации Кизилюртовского района - 3-19-07

Республике – 100 лет

Честь и слава
волонтерам

25 декабря в конференц-зале адми-
нистрации Кизилюртовского района 
состоялась очередная  сессия Собра-
ния депутатов седьмого созыва.

Явка составила 25 человек из 36 де-
путатов.

Вел сессию  председатель район-
ного Собрания депутатов Абдурашид 
Магомедов.

Депутаты единогласно проголосо-
вали за предложенную им повестку 
дня:

1. Уточнение бюджета МР «Кизи-
люртовский район» на 2020 год.

2. О бюджете МР «Кизилюртовский 

район»на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов.

3. Об утверждении методики расче-
та и предоставления дотаций из респу-
бликанского бюджета поселениям, вхо-
дящим в состав МР «Кизилюртовский 
район».

4. О передаче муниципальным об-
разованиям поселений части полномо-
чий МР «Кизилюртовский район».

5. О порядке предоставлений субси-
дий из бюджета МР «Кизилюртовский 
район» муниципальным образованиям 
сельских поселений МР «Кизилюр-
товский район» в целях софинансиро-

вания  расходных обязательств, воз-
никающих при выполнении вопросов 
органов местного самоуправления по 
решению вопросов местного значения.

6. О внесении изменений и допол-
нений в Устав муниципального района 
«Кизилюртовский район».

Перед началом обсуждения вопро-
сов Абдурашид Магомедов представил 
коллегам  нового депутата Собрания 
депутатов МР «Кизилюртовский рай-
он» Курбана Бекмурзаева, делегиро-
ванного депутатами Собрания сельско-
го поселения «село Комсомольское».

Далее по всем 6 вопросам повестки 

дня выступила начальник финансово-
го управления администрации района 
Шамай Магомедова.

По ее данным, прогнозируемый об-
щий объем доходов бюджета МР»Ки-
зилюртовский район»на 2021 год 
1091941,144 тыс. рублей.

Депутаты единодушно утвердили 
представленные ею проекты решений 
по всем вопросам повестки дня.

Решения Собрания депутатов будут 
опубликованы в газете «Вестник Кизи-
люртовского района».

Манаша Магомедова

2021-й год в Дагестане объявлен Годом 100-летия со дня образования 
Дагестанской Автономной Советской Социалистической Республики

Соответствующий Указ подписал 25 
декабря Врио Главы РД Сергей Мели-
ков. Решение принято в целях сохранения 
исторической памяти и патриотического 
воспитания молодого поколения.

На 2021 год запланированы торже-
ственные, культурно-массовые, спортив-
ные мероприятия, выставки, фестивали, 
форум. Планируется, что одним из цен-
тральных событий в ходе празднования 
юбилея станет торжественный вечер с 
участием мастеров искусств, творческих 
коллективов региона, а также c вручени-
ем наград дагестанцам, чей труд и заслу-
ги отмечены государством. Также в юби-
лейный год особое внимание планируется 
уделить благоустройству исторически зна-
чимых объектов и памятников культуры.

На заседании оргкомитета отмечено, 
что при организации празднования в обя-
зательном порядке должна быть учтена 
ситуация с распространением коронави-
русной инфекции и необходимость соблю-
дения требований Роспотребнадзора.

Администрация Кизилюртовского рай-
она также составила план мероприятий на 
весь текущий год, посвященных праздно-
ванию 100-летия со дня образования ре-
спублики. Предусмотрено создание и по-
полнение в течение года на официальном 
сайте администрации раздела «100-летие 
ДАССР». В социальных сетях уже нача-
лись акция «Родные языки народов Даге-
стана» и флэшмоб «Фото в национальных 
костюмах». Управление образования Ки-
зилюртовского района намерено усилить 

свою деятельность, направленную на раз-
витие патриотических чувств и историче-
ских знаний обучающихся. 

Одним из самых ярких мероприятий 
станет Республиканский слет телевизи-
онных отрядов краеведов-следопытов – 
уникального патриотического движения, 
аналогов которому нет ни в одном другом 
регионе России.

В военно-патриотическом лагере 
школьников «Авангард» пройдет празд-
ничный смотр кадетских корпусов респу-
блики. Столетию образования ДАССР бу-
дут посвящены и передачи Телевизионной 
гуманитарной олимпиады школьников 
«Умники и умницы Дагестана».

Юбилейные мероприятия рассчита-
ны и на самых маленьких граждан нашей 
республики. Воспитанники дошкольных 
образовательных организаций станут 
участниками фестиваля «Ассамблея юных 
талантов».

Как отмечал ранее Сергей Меликов, со-
бытие столетней давности стало перелом-
ным для Дагестана и его народов, которые 
самостоятельно и осознанно сделали вы-
бор в пользу государственного единства с 
Россией.

Справка: Дагестанская автономная 
советская социалистическая республи-
ка (ДАССР) была образована декретом 
ВЦИК 20 января 1921 года. В декабре 
1921 года на первом Вседагестанском уч-
редительном съезде Советов была принята 
Конституция республики.

Раиса Алисултанова

29 декабря в администрации Кизи-
люртовского района прошло награжде-
ние волонтеров, участвовавших в ак-
циях по оказанию помощи населению 
в условиях пандемии коронавируса.

Первый заместитель главы админи-
страции района Рамазан Рамазанов по-
благодарил волонтеров за работу, кото-
рая была проведена во время режима 
повышенной готовности. 

Были награждены  представители 
благотворительных фондов Абдулазиз 
Султанов, Мурад Таймазов, руководи-
тель Благотворительного фонда «Род-

ник» Калимат Идрисова, руководитель 
ДРОО «Мой народ» Ахмад Абдухали-
мов, а также волонтеры добровольче-
ского центра «Свет добра».

Самый юный доброволец - ученик 
гимназии №1 г. Кизилюрта, прожива-
ющий в с. Зубутли-Миатли, Мухаммад 
Исмаилов тоже получил грамоту за 
значительный вклад в развитие волон-

терской деятельности. 
За участие в общероссийской акции 

взаимопомощи «Мы вместе» дипло-
мом и медалью Президента РФ Влади-
мира Путина  награжден руководитель 
волонтерского отряда «Свет добра» 
Магомедрасул Абдулахидов. 

В рамках мероприятия благодар-
ственные письма  врио главы Кизи-
люртовского района Алиасхаба Ша-
банова были вручены также членам 
Оперативного штаба по недопущению 
распространения коронавирусной ин-
фекции на территории Кизилюртовско-

го района: первому заместителю главы 
администрации Рамазану Рамазанову, 
заместителю главы администрации 
Ибрагиму Муталибову, помощнику 
главы администрации Мансуру Мика-
илову, начальнику отдела ГО и ЧС Ах-
меду Мусаеву и другим.

Нуцалай Испагиева



2 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

Устремленность в будущее
30 декабря на общем собрании 

коллектива администрации Кизи-
люртовского района были подве-
дены предварительные итоги со-
циально-экономического развития 
муниципального образования «Ки-
зилюртовский район» за 2020 год. 

Вел совещание врио главы Кизи-
люртовского района Алиасхаб Ша-
банов. В его отчетном докладе про-
звучало:

- На территории района реализу-
ются  12 муниципальных  программ, 
одна из которых комплексная про-
грамма социально – экономического 
развития района, в ее состав  входят 
шесть разделов по следующим на-
правлениям: образование, культура, 
спорт, туризм, молодежная полити-
ка, агропромышленный комплекс.

Все программы тесно увязаны 
с федеральными национальными 
проектами, республиканскими госу-
дарственными программами,  мест-
ными инициативами и нацелены на 
улучшение качества жизни, быта, 
социальной сферы,  жилья, то есть 
всего, что касается сельского насе-
ления. Программы успешно реали-
зуются, и все население района ви-
дит ощутимый результат. 

В 2020 году в рамках государ-
ственной программы Республики 
Дагестан «Формирование совре-
менной городской среды в Респу-
блике Дагестан» благоустроены 
общественные территории в селах 
Нижний Чирюрт, Комсомольское, 
Акнада.

По национальному проекту «Без-
опасные и качественные автодоро-
ги» отремонтированы 18 улиц сел.

В результате реализации на тер-
ритории района проекта «Обра-
зование»  отремонтирована Ново-
чиркейская СОШ № 1; проведены 
мероприятия по  благоустройству 
(в  целях соблюдения   требований к 
воздушно-тепловому режиму, водо-
снабжению и канализации общеоб-
разовательных организаций) в  Чон-
таульской СОШ, Стальской СОШ 
№2, Новочиркейской  СОШ №2, 
Комсомольской СОШ,  Зубутли-Ми-
атлинской СОШ, Нечаевской СОШ 
№2,  Новочиркейской СОШ №1.

Кизилюртовский район при-
нял участие в реализации проекта 
«Местные инициативы», что позво-
лило благоустроить центральную 
часть  Нового Чиркея, до конца  года  
будет завершено строительство пло-
щадки для волейбола и баскетбола в 
Кульзебе и благоустройство обще-
ственной территории  в селах Гада-
ри и Кироваул.

По государственной программе 
Республики Дагестан «Комплексное  
развитие  сельских  территорий  Ре-
спублики  Дагестан» близится к за-
вершению работа по строительству 
футбольной площадки в сельском 
поселении Миатли, созданию спор-
тивной площадки для адаптации 

людей с ограниченными возможно-
стями в Стальском, благоустройству 
пешеходного тротуара в Султанян-
гиюрте.

По проекту «Чистая вода» раз-
работана проектно-сметная доку-
ментация на проведение воды в 
сельских поселениях Стальское и 
Султанянгиюрт.

В рамках Республиканской инве-
стиционной программы построена 
школа в селении Старое Миатли на 
200 ученических мест.

Все перечисленные работы сде-
ланы за счет федерального и ре-
спубликанского бюджетов, а также 
с привлечением средств местного 
бюджета на условиях софинансиро-
вания меценатов.

За 11 месяцев  2020 года в кон-
солидированный бюджет поступило 
налоговых и неналоговых доходов 
на сумму 139,8 млн руб., что состав-
ляет 120,8 процента от установлен-
ного задания на указанный период. 

Из средств местного бюджета на 
стадии завершения строительство 
поля для мини-футбола в селе Кульзеб. 

Уделяется большое внимание в 
районе и сфере образования. В це-
лях обеспечения пожарной безо-
пасности в школах Новочиркейская 
№ 2, Комсомольская, Султанянги-
юртовская №2, Гадаринская, Ак-
надинская, Зубутли-Миатлинская, 
Нижнечирюртовская, Нечаевская 
№ 1, Мацеевская, Чонтаульская № 
1 и Стальской гимназии, в детских 
садах «Ветерок», «Теремок», «Звез-
дочка»,  «Малыш», «Ласточка», 
«Василек» проведены работы по 
модернизации системы пожарной 
безопасности. Отремонтирована 
автоматическая пожарная сигнали-
зация в таких школах, как Комсо-
мольская, Гадаринская, Мацеевская, 
Чонтаульская, в Стальской гимна-
зии, в детских садах «Теремок», 
«Малыш», «Ласточка». В Стальской 
гимназии и Гельбахской СОШ про-
ведена работа по выводу пожарной 
автоматики «Тревожная кнопка» на 
пульт пожарного подразделения. Ре-
конструированы эвакуационные вы-
ходы в детском саду «Соколенок».

Проведены ремонтные космети-

ческие работы в школах и дошколь-
ных образовательных организациях, 
а также инвентаризация материаль-
но-технической базы пищеблоков на 
определение готовности к обеспече-
нию горячим питанием обучающих-
ся 1-4 классов. Во всех пищеблоках 
проведен текущий косметический 
ремонт. 

Нельзя не сказать о развитии сель-
ского хозяйства района, которое в 
структуре валовой продукции райо-
на занимает первое место. Предвари-
тельно, индекс производства продук-
ции сельского хозяйства за 9 месяцев  
2020 года составил 101,06 процента, 
объем производства сельского хозяй-
ства во всех категориях равен  4844,6 

млн руб. в денежном выражении.
Ежегодно агропромышленному 

комплексу предоставляется государ-
ственная поддержка из республикан-
ского и федерального бюджетов. За 9 
месяцев  2020 года размер поддерж-
ки сельхозтоваропроизводителям со-
ставил 100 млн 424 тыс. рублей, что 
в 2,8 раза больше уровня соответ-
ствующего периода прошлого года. 
До конца 2020 года планируется до-
стичь показатель в 5929,9 млн руб.  

За 2020 год субъектами малого 
и среднего предпринимательства, 
за счет собственных средств, в Ки-
зилюртовском районе реализовано 
14 инвестиционных проектов. Это 
строительство (расширение) теплиц 
ООО «Томат-Агро-Чар» в  Нечаевке, 

строительство пруда для разведения 
частиковой рыбы и птицефермы в  
Кульзебе, посадка интенсивных са-
дов по новой технологии и виногра-
да в сельском поселении Стальское, 
закладка клубники в  Кировауле и 
другие.

В наступающем году мы макси-
мально сохраним взятые в послед-
ние годы высокие темпы развития 
района. В каждом из нас есть потен-
циал, и мы обязательно воплотим в 
жизнь все наши цели и планы! 

Врио главы муниципального рай-
она Алиасхаб Шабанов поздравил 
коллектив администрации района с 
наступающим Новым годом:

- Уважаемые коллеги! Примите 
самые искренние и теплые поздрав-
ления с наступающим 2021 годом! 

Новый год – это  праздник, кото-
рый соединяет прошлое, настоящее 
и будущее, мечты и новые цели, ве-
селье и грусть, сожаление о быстро 
проходящем времени и устремлен-
ность в будущее. Уходящий год не-
возможно оценить однозначно. Для 
кого-то он стал настоящим испыта-
нием на прочность, а для кого-то — 
годом новых возможностей, годом 
реализованных проектов и жела-
ний. В прошедшем году происходи-
ло много разных, и не всегда при-
ятных событий, но я надеюсь, что 
хорошие моменты вам запомнились 
больше и, несмотря на то, что 2020 

год принес всему миру много огор-
чений, с уверенностью взглянем в 
новый, 2021 год. Пусть наступаю-
щий год станет отличной возможно-
стью продолжить успешные начина-
ния, грустные и горестные моменты 
уйдут в прошлое, пусть новый год 
подарит вам счастье, успех, удачу, 
высокую работоспособность; будет 
спокойным и добрым; принесет до-
статок, здоровье и благополучие в 
ваши семьи!

Благодарю вас за ваш профессио-
нализм и надежность, которая дарит 
нам уверенность в завтрашнем дне!

Мадина Алисултанова,
заместитель главы 

администрации района-
управляющая делами



3ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

Благоустройство центра 
30 декабря в центре сель-

ского поселения Новый Чир-
кей состоялось торжественное 
открытие аллеи. Мероприятие 
приурочили к годовщине 100-ле-
тия ДАССР.

Церемония прошла при уча-
стии врио главы Кизилюртов-
ского района Алиасхаба Шаба-
нова, председателя районного 
Собрания депутатов Абдураши-
да Магомедова, заместителей 
главы администрации района 
Ибрагима Муталибова и Маго-
медтагира Тагирова, главы села 
Новый Чиркей Ражаба Хамуева, 
а также представителей местной 
власти и местных жителей.

В поздравлении врио главы 
Кизилюртовского района Алиас-
хаба Шабанова прозвучало:

- Ас-саламу Алейкум, уважа-
емые жители села. Поздравляю 
всех с этим радостным событи-
ем - открытием аллеи в рамках 
программы «Местные инициа-
тивы» и приуроченным к 100-ле-
тию образования Дагестанской 
АССР.

Хочу выразить слова благо-
дарности руководству страны, 
Президенту России Владимиру  
Путину, руководству республики,  Врио 
Главы Республики Дагестан Сергею Ме-
ликову, председателю Народного Собра-
ния Республики Дагестан Хизри Ших-
саидову, Председателю Правительства 
республики Абдулпатаху  Амирханову, 
которые способствовали организации 
национального проекта, а также депута-
там районного Собрания и курирующему 
село заместителю главы администрации 
района Магомедтагиру Тагирову. Благо-
дарность выражаю и главе села Ражабу 
Хамуеву, который с утра до ночи трудил-
ся вместе с подрядчиками, контролируя 

процесс; жителям села, волонтерам, ме-
ценатам, принимавшим активное участие 
в обустройстве общественного простран-
ства. Спасибо всем, кто внес какой-либо 
вклад в благоустройство села!

- Уважаемые гости, дорогие мои одно-
сельчане, в последние годы мы являемся 
свидетелями реализации различных про-
грамм: федеральных, республиканских, 
районных. Проектов было много, и наше 
село не было обделено вниманием. Все 
то, что было реализовано в нашем селе: 
благоустройство сквера, строительство 
площадки для мини-футбола, детского 
сада, ремонт школ и асфальтирование 

Как живешь, село?

дорог, было реализовано благодаря по-
койному главе Кизилюртовского района 
Магомеду Гаджиевичу Шабанову. Это 
все делается и делалось не только у нас в 
селе, но и в других сельских поселениях. 

Магомед Гаджиевич всегда поддержи-
вал меня в моих идеях, и я очень благо-
дарна ему за все. Покинувший нас руко-
водитель стал для всех большой потерей, 
он был человеком огромной неиссякае-
мой энергии!

Настоящему руководству желаю успе-
хов, чтобы вы держались того же курса, 
который у нас был.

Спасибо всем, кто принимал участие 

в реализации проекта «Мест-
ные инициативы», и надеюсь, 
что реализация таких социально 
значимых проектов Дагестана 
будет продолжаться и дальше. 
Желаю всем здоровья, радости, 
мирного неба, спасибо всем 
присутствующим еще раз, - ска-
зала депутат районного Собра-
ния, директор Новочиркейской 
СОШ №1 Ума Гаджиева.

Почетное право перерезать 
красную ленточку в честь от-
крытия нового объекта было 
предоставлено депутатам сель-
ского Собрания Нового Чиркея 
Рашиду Кадиеву и Уме Гаджи-
евой.

Завершилось торжественное 
мероприятие праздничным кон-
цертом.

Напомню, что работы по 
асфальтированию центральной 
части села были проведены за 
счет республиканских средств в 
рамках проекта «Местные ини-
циативы». Подрядчиком явля-
ется ООО «Инжстройресурс». 
Работы велись 1 месяц. Деньги 
на благоустройство были вы-
делены и меценатом села, об-
щественным деятелем - Гаджи 

Гаджиевым.
«Жители села очень рады данному 

событию, так как эта аллея ведет к участ-
ковой больнице: в дождь и грязь можно 
спокойно проходить по этой местности. 
Кроме того, хотелось бы отметить, что мы 
также планируем заасфальтировать доро-
ги на территории самой больницы», - по-
делился своими мыслями глава села Ражаб 
Хамуев.

Нуцалай Испагиева
Н а  с н и м к е: церемония откры-

тия новой аллеи, выступает дирек-
тор школы.

11 января в сельском поселении 
Султанянгиюрт на перекрестке улиц 
Восточная и Аджаматова установили 
новый трансформатор мощностью 250 
кВт. Установка трансформатора была 
инициирована главой села Султанян-
гиюрт Арзулумом Шамхаловым за счет 
средств местной администрации по по-
ручению врио главы Кизилюртовского 
района Алиасхаба Шабанова.

Арзулум Шамхалов отметил, что по-

Проблема решена
мимо уже установленного трансформато-
ра, приобретен также еще один, мощно-
стью 1000 кВт, для улицы Дагестанская. 

«Эти два трансформатора решат 
проблему электроснабжения 13-ти 
улиц в селе», - заявил он.

Жители селения выражают огром-
ную благодарность Алиасхабу Шаба-
нову и Арзулуму Шамхалову за внима-
ние к нуждам села.

Нуцалай Испагиева

В первый рабочий день в новом 
году, 11 января, врио главы Кизилюр-
товского района Алиасхаб Шабанов и 
заместитель главы администрации Ма-
гомедтагир Тагиров в рамках рабочего 
выезда посетили с. Кульзеб, в котором 
завершилось асфальтирование улицы 
М. Гаджиева, ведущей к детскому саду. 
Всего уложено 800 квадратных метров 
асфальта.

Ремонт улицы осуществлен за счет 
дорожного фонда района. Подрядчи-

Дорога в детсад
ком работ является индивидуальный 
предприниматель А. Даудов, который 
провёл работу в кратчайший срок. 

Алиасхаб Гаджиевич отметил, что 
дорога в детский сад для жителей села 
станет удобнее, тем более,  что плани-
руется провести еще дополнительные 
работы по благоустройству террито-
рии вокруг детского сада, а именно  ас-
фальтирование территории площадью 
1700 кв. м.

Нуцалай Испагиева

13 января в администрации Кизилюр-
товского района на заседании жилищной 
комиссии под председательством заме-
стителя главы администрации района 
Ибрагима Муталибова рассмотрены не-
сколько вопросов. В частности, утверж-
дены списки очередников детей-сирот, 
оставшихся без попечения родителей, а 
также иных лиц, имеющих право на по-
лучение жилья в 2021 году.

В обсуждении вопросов приняли 
участие первый заместитель главы ад-
министрации района Рамазан Рамаза-
нов, начальник правового отдела Ти-
мур Ханмурзаев, главный специалист 
отдела социальной политики, опеки, 

Жилье -  льготникам
попечительства и по делам несовер-
шеннолетних Зарбика Магомедова, на-
чальник отдела архитектуры, земель-
ных и имущественных отношений 
администрации района Сайпудин Ма-
гомедов, главный специалист этого от-
дела Сабина Рашидова и другие.

Всего в очереди  на получение жи-
лья в Кизилюртовском  районе состоят 
17 детей-сирот из сельских поселений.

На заседании рассмотрен также во-
прос предоставления жилья гражда-
нам по договору социального найма и 
жилых помещений из муниципального 
фонда. 

Манаша Магомедова



4 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

Здоровье людей - превыше всего
Врио Главы Дагестана Сергей Мели-

ков 12 января провел первое в новом году 
заседание Оперативного штаба по пред-
упреждению завоза и распространения 
новой коронавирусной инфекции на тер-
ритории республики в формате видеокон-
ференцсвязи.

В первую очередь руководитель респу-
блики констатировал, что в период ново-
годних каникул система здравоохранения 
региона отработала без сбоев. В этой связи 
он поблагодарил региональный Минздрав, 
Роспотребнадзор по республике и их руко-
водителей за слаженную работу.

«Роста заболеваемости с учетом про-
шедших мероприятий и увеличения 
контакта между людьми пока не наблю-
дается. У нас отмечается снижение забо-
леваемости внебольничной пневмонией. 
Хотел бы отметить, что была организова-
на круглосуточная работа лабораторий. 
Мы сохранили и даже немного повысили 
достигнутый уровень тестирований. Была 
обеспечена бесперебойная работа службы 
скорой и неотложной медицинской помо-
щи. В период праздничных дней среднее 
количество вызовов скорой помощи не-
сколько снизилось. Налаженная работа 
амбулаторно-поликлинической службы в 
предновогодние и праздничные дни по-
зволила уменьшить число госпитализаций 
в «ковидные» стационары. Резерв коечно-
го фонда сохранился, свою роль сыграло 
также наличие коек для долечивания боль-
ных. Вопрос лекарственного обеспечения 
и коечного фонда находился на особом 
контроле врио министра здравоохранения 
Татьяны Беляевой», – отметил Сергей Ме-
ликов.

 Положительно оценив проведенную 
работу, глава региона призвал в таком же 
ритме продолжить работу и в текущем 
году.

В продолжение темы Врио Главы Да-
гестана заявил, что победа в мире над ко-
ронавирусом, которую многие деклариру-
ют, зависит не от каких-то субъективных 
причин, а от реализации целого комплекса 
взаимозависимых и взаимоувязанных мер. 
«Среди них: лекарственное обеспечение, 
сохранение, а лучше увеличение объемов 
тестирования, своевременные выпла-
ты  медработникам, эффективная рабо-
та службы скорой помощи, соблюдение 
санитарных правил и ограничительных 
мер, объединение усилий уровней власти 
и всех ведомств», – сказал глава региона, 
обратив особое внимание на то, что все 
ведомства должны участвовать в борьбе с 
коронавирусом не только в пределах своих 
полномочий, но и подключаться там, где 
своим административным или личным ре-
сурсом могут повлиять на ситуацию.

В ходе заседания врио вице-премьера 
республики Анатолий Карибов подробно 
проинформировал о реализации ранее при-
нятых протокольных решений Оперштаба. 
В том числе врио вице-премьера сообщил 
о выделении Минздраву республики более 
5 млн рублей  для проведения лаборатор-
ного обследования граждан, подлежащих 
вакцинации против COVID-19, и на транс-
портировку вакцин. Соответствующее 
распоряжение Правительства РД в бли-
жайшее время будет принято.

Что касается коечного фонда медуч-
реждений региона, то в период новогод-
них праздников его резерв сохранялся на 
уровне 25-30%.

Отдельно остановился Анатолий Ка-
рибов на лекарственном обеспечении: 
«Сегодня в медицинских организациях 
создан резерв 25 наименований лекар-
ственных препаратов. Помимо этого, осу-
ществляется поставка и распределение 
лекарств в медорганизации для пациентов, 
получающих медицинскую помощь в ам-
булаторных условиях. Свыше 2200 паци-
ентов уже получили необходимые лекар-
ства. Более того, поступила помощь в виде 
лекарств и для стационаров на сумму 3,5 
млн рублей». Непрерывный мониторинг 
обеспеченности лекарственными препара-
тами, по словам врио вице-премьера, про-
должается.

Своевременно, в декабре прошло-
го года, более 12 тыс. медработникам, 
оказывающим медицинскую помощь по 
диагностике и лечению нового коронави-
руса, были выплачены специальные соци-
альные выплаты на общую сумму свыше 
320 млн рублей. До 113 человек, которые 
по определенным причинам не получили 
деньги в конце года, средства дойдут в 
ближайшее время.

В числе исполненных поручений и 
закупка более 6,7 тыс. бактерицидных ре-
циркуляторов воздуха, которые будут рас-
пределены по школам республики. Глава 
региона поручил ускорить этот процесс, 
заметив при этом, что рециркуляторы 
должны были занять свои места в обра-
зовательных учреждениях еще до выхода 
детей на учебу. По этой причине Сергей 
Меликов призвал наладить эффективное 
взаимодействие между ведомствами. Си-
туацию, когда из-за бюрократических про-
волочек и неспособности обеспечить тех-
нические условия, вовремя не поступает 
или не вводится в эксплуатацию необходи-
мое в период пандемии оборудование, ру-
ководитель региона назвал недопустимой. 
В этом виноват, считает Сергей Меликов, 
формальный подход чиновников, которые 
ссылаются на отсутствие полномочий и не 
решают возникающие сложности.

«Помимо перечня поручений и про-
токольных решений, есть же еще здра-
вый смысл, боль за республику и за 
порученный участок работы, есть, в ко-
нечном счете, ответственность», – ска-
зал Сергей Меликов, поручив при этом 
до конца недели все рециркуляторы до-
ставить в школы.

По поводу невыполнения указа об 
ограничительных мерах некоторыми 
предприятиями ряд материалов направ-
лен в прокуратуру РД. По просьбе главы 
региона прокурор республики Алексей 
Ежов на следующем заседании Опер-
штаба выступит с информацией о ре-
зультатах проверки этих организаций и 
принятых в их отношении решениях.

Подчеркнул глава региона также 
важность работы по обеспечению необ-
ходимыми лекарствами, а также актуаль-
ность подготовки медицинских кадров.

Подробно об эпидемиологической 
обстановке в Дагестане на текущий 
момент доложил руководитель регио-
нального Управления Роспотребнадзора 
Николай Павлов. По его информации, за 
последние сутки лабораторно подтверж-
дено 156 случаев заражения COVID-19. 
Характеризуя ситуацию за последние 
три недели, он обозначил стабилизацию 
процесса. Ситуация во всех муниципа-
литетах разная, как отметил главный са-
нитарный врач, но уже на 23 территори-
ях наблюдается стабилизация, а в 5 – не 
зарегистрированы случаи заражения.

Среди причин неблагополучной эпид-
ситуации Николай Павлов назвал несо-
блюдение гражданами масочного режима: 

62% заболевших не исполь-
зовали маски. Посещение 
мест массового пребывания 
людей также остается фак-
тором, способствующим 
распространению инфекции. 
Как оказалось, 23% заболев-
ших посещали соболезнова-
ния, свадьбы, торговые цен-
тры, рынки. Среднесуточное 
число тестирований на коро-
навирус за последнюю неде-
лю составило 218 исследова-
ний на 100 тыс. населения.

С учетом складывающей-
ся эпидситуации в Дагестане 
Николай Павлов предложил 
продлить режим самоизо-
ляции с 14 по 28 января для 
наиболее уязвимой категории 
– граждан в возрасте 65 лет и 
старше. Другие принятые ра-
нее ограничения также про-
должают действовать.

Кроме того, говоря о 
праздновании 100-летия со 
дня образования ДАССР, 

Сергей Меликов напомнил, что до празд-
нования этой даты остается лишь неделя, 
и за этот  период необходимо решить ряд 
организационных вопросов. Он сообщил, 
что накануне празднования в Буйнакске 
будет организована научно-практическая 
конференция с соблюдением всех реко-
мендаций Роспотребнадзора. А уже 20 
января пройдут два масштабных меропри-
ятия, при проведении которых будут при-
няты все необходимые меры санитарно-э-
пидемиологической безопасности.

Врио Главы Дагестана добавил, что с 
учетом сегодняшней обстановки, к сожа-
лению, придется ограничить количество 
мероприятий и круг участников, в част-
ности, гостей из-за пределов республи-
ки. «Была бы другая ситуация, мы, на-
верное, проводили бы это мероприятие в 
несколько этапов и постарались бы дать 
возможность всем побывать на терри-
тории Дагестана. Для этого у нас есть и 
административные, и финансовые воз-
можности, я уже не говорю о том ресур-
се гостеприимства, который Дагестану 
присущ. Но, к сожалению, мы этого себе 
позволить не можем. Здоровье людей 
на сегодняшний день дороже, чем даже 
такая выдающаяся юбилейная дата», – 
подчеркнул Меликов.

Врио министра здравоохранения 
Дагестана Татьяна Беляева сообщила, 
что на сегодня медицинскую помощь в 
стационарах региона получают 3 тыс. 
человек, из которых свыше 1,1 тыс. – с 
лабораторно подтвержденным корона-
вирусом и более 1,8 тыс. – с диагнозом 
внебольничная пневмония. В Дагестане 
в 58 медучреждениях развернуто 4537 
коек, в резерве находится еще 1537 коек. 
Для оказания медицинской помощи 
гражданам, больным коронавирусом и 
внебольничной пневмонией, задейство-
вано более 5 тыс. медработников.

 Также было отмечено, что в Дагеста-
не в целом создан необходимый резерв 
лекарственных препаратов.

Сергей Меликов в этой связи обратил 
внимание на необходимость мониторить 
ситуацию с обеспеченностью лекарства-
ми, не связанными с коронавирусной 
инфекцией. Руководитель региона также 
подчеркнул, что необходимо уделять се-
рьезное внимание и профилактике про-
студных заболеваний.

Кроме того, выступил врио министра 
по физической культуре и спорту Даге-
стана Магомед Магомедов. С учетом те-
кущей эпидситуации и необходимостью 
обеспечения подготовки спортивного ре-
зерва, повышения спортивного мастер-
ства членов спортивных сборных команд 
республики глава ведомства обратился к 
Оперативному штабу с просьбой о рас-
смотрении возможности возобновления 
проведения физкультурных, спортивных 
мероприятий и предоставления услуг по 
спортивной подготовке  и дополнитель-

Тема дня

ному образованию детей физкультур-
но-спортивной направленности. Как от-
мечалось, в настоящее время Минспорту 
РД подведомственно более 40 физкуль-
турно-спортивных организаций. Кроме 
того, в ведении муниципалитетов имеет-
ся еще 137 учреждений спортивной на-
правленности. Магомед Магомедов заве-
рил, что на территории этих учреждений 
будут проведены все необходимые меры 
по обеспечению санитарно-эпидемиоло-
гической безопасности.

Сергей Меликов в целом поддержал 
предложение руководителя Минспорта 
РД, но вместе с тем подчеркнул, что не 
получится сразу же открыть все спор-
тивные сооружения: «Просто так се-
годня нельзя открыть двери, у нас люди 
настолько ориентированы на спорт, что 
сразу же переполнят все эти залы. С дру-
гой стороны, те, кто активно занимается 
спортом, ждут, когда им будет дана такая 
возможность». Глава субъекта предло-
жил данный вопрос детально прора-
ботать с привлечением специалистов 
Роспотребнадзора, изучить практику 
других регионов, после чего будет при-
нято решение.

Отдельно в ходе заседания был затро-
нут вопрос вакцинации от коронавируса. 
По словам врио министра здравоохране-
ния Татьяны Беляевой, для проведения 
вакцинации в Дагестане открыто 27 пун-
ктов с обязательным предварительным 
определением в крови антител. Вакцина 
доставлена во все пункты и хранится в 
специальных холодильниках.

Врио Главы РД напомнил, что в це-
лом по стране вакцинация идет доста-
точно успешно. «Конечно, мы сегодня 
не можем понять – эта вакцина навсег-
да нас избавляет от угрозы заболевания 
или только на какой-то период. Но чем 
больше вакцинировано людей, тем мень-
ше возможностей передать друг другу 
инфекцию. Это однозначно. Конечно, 
плюс в настоящий момент для того, что-
бы сбить волну инфицирования. Этот 
плюс достигнут благодаря активной по-
зиции по вакцинации населения. Но у 
нас, к сожалению, не все это понимают, 
поэтому нужно информационное проти-
водействие», –  заметил Сергей Мели-
ков. Врио Главы РД поручил министру 
печати и информации до конца января 
организовать брифинг с участием руко-
водства Роспотребнадзора, Минздрава 
РД, ведущих врачей, в том числе задей-
ствованных в проведении вакцинации, 
который поможет довести до населения 
объективную информацию.  При этом 
Сергей Меликов призвал не слушать со-
мнительных «экспертов», которые через 
социальные сети пытаются подвергать 
сомнению эффективность вакцинации.

После обсуждения вопросов повест-
ки глава региона также поднял неко-
торые другие проблемы, касающиеся 
ситуации с аварийными школами, в част-
ности, в Табасаранском районе, ввода в 
эксплуатацию школы в селе Талги в Ма-
хачкале, трагедии в поселке Тарки.

Завершая, Сергей Меликов заявил 
о проведении внеочередного заседания 
Антинаркотической комиссии в РД 14 
января с участием всех глав муници-
пальных образований, представителей 
силовых структур, Роспотребнадзора, 
Росздравнадзора, ряда ведомств – Минз-
драва, Минобрнауки, Минюста, Мин-
спорта, Минмола, Минкультуры, Мини-
стерства печати и информации. Кроме 
того, будут приглашены члены обще-
ственных организаций, в том числе по 
защите прав человека и ребенка, Обще-
ственной палаты, Совета старейшин. 

Одним из поводов послужила траге-
дия, произошедшая не так давно на этой 
почве в поселке Тарки и унесшая жизни 
двух молодых людей. Сергей Меликов 
назвал недопустимым формальный под-
ход к работе комиссии и призвал руково-
дителей всех уровней активизироваться 
в этом направлении.

РИА «Дагестан»



5ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

На приеме - представители Чонтаула
28 декабря врио главы Кизи-

люртовского района Алиасхаб  Ша-
банов принял в своем кабинете 
представителей общественности  и 
джамаата селения Чонтаул.

Встреча носила неформальный 
характер, в ходе которой чонтауль-
цы смогли задать руководителю 
района наболевшие вопросы и по-
лучить конкретные, компетентные 
ответы. 

С каждым из обратившихся 
Алиасхаб Шабанов провел обсто-
ятельный анализ проблемы, объ-
ясняя, чем могут помочь админи-
страции района и поселения. В 
обсуждении вопросов также при-
няли участие глава села, депутаты 
сельского Собрания, представитель 
духовенства, педагоги, старейшины 
села и другие.

Одной из острых проблем в 
селе, как выяснилось, является низ-
кое напряжение в электрической сети.  
Представитель джамаата рассказал, что 
в их домохозяйствах  напряжение в сети 
стоит на отметке 160 вольт. Он отметил, 
что такого напряжения недостаточно для 
работы большинства бытовых электро-
приборов. Для устранения проблемы, 

по мнению выступающего, необходимо 
установить новый трансформатор.

В связи с этим Шабановым было 
предложено присутствующим совмест-
но с администрацией района с пись-
менным заявлением обратиться в Ми-
нистерство энергетики Республики 
Дагестан, так как на уровне местных 

служб, этот вопрос, как оказалось, ре-
шить невозможно.

Врио главы района также пообещал 
подключить к работе для содействия в 
решении их вопросов  депутатов Народ-
ного Собрания РД Мурата Пайзулаева и 
Мухтара Оздеаджиева.

В своем обращении к Алиасхабу 

Шабанову прибывшая делегация 
также затронула актуальные во-
просы, касающиеся сферы жи-
лищно-коммунального хозяйства, 
образования,  строительства но-
вых объектов. По их словам, в 
селе катастрофически не хватает  
детского садика, а в школах нет 
актового зала для детей.

Еще одна проблема  чонтауль-
цев - отсутствие  здания сельской 
администрации, по этой причине 
работники администрации вынуж-
дены сидеть в школьном кабинете.

Также была поднята пробле-
ма дороги. Жители села просили 
привести в порядок федеральную 
трассу, установить гасители ско-
рости в черте села.

Врио главы района  призвал 
чонтаульцев проявить терпение.

«Мы со своей стороны будем 
делать всё от нас зависящее для 

того, чтобы решить эти проблемы, но не-
обходимо понимать, что решать эти во-
просы нужно на региональном уровне», 
- сказал Алиасхаб Шабанов.

Манаша Магомедова
Н а  с н и м к е: представители джамаата 
Чонтаула.

Дагестан против коронавируса
Оперативный штаб страны по кон-

тролю и мониторингу за ситуацией с 
коронавирусом сообщил, что за про-
шедшие сутки, на 13 января, в Рос-
сии подтверждены 22850 случаев зара-
жения ковидом в 85 регионах.  Среди 
вновь выявленных случаев 13,5 про-
цента — без клинических проявлений.

В Дагестане за последние сутки за-
регистрировано 159 случаев заражения 
ковидом, подтверждены  6 летальных 
исходов. По выздоровлению выписаны 
168  человек.

Телефоны «горячей линии»: +7 
800 350 00 63; Минздрава РД – 122.

Контроль за наличными и сделками
Росфинмониторинг пояснил зна-

чение поправок (закон от 13.07.2020 
№ 208-ФЗ) в антиотмывочный закон, 
согласно которым банки должны со-
общать в эту службу обо всех случа-
ях снятия и зачисления юрлицами на 
счет наличных на сумму от 600 тысяч 
рублей, а также обо всех проводимых 
через банки сделках с недвижимостью 
на сумму от 3 млн рублей, пишет «Рос-
сийская газета». Они вступили в силу 
10 января 2021 года.

Для законопослушных граждан и 
компаний ничего не меняется. «Со-
гласно действующему законодатель-
ству информация об операциях, под-
лежащих обязательному контролю, 
передается в Росфинмониторинг бан-
ками и иными уполномоченными орга-
низациями без возложения каких-либо 
дополнительных обязанностей на их 
клиентов (юридических и физических 
лиц), - пояснили в Росфинмониторин-
ге. - В этой связи вступление в силу 
указанных поправок не повлечет из-
менения модели отношений клиентов 
с банками и иными уполномоченными 
организациями, поскольку подавляю-
щее большинство указанных операций 
носит законный характер».

В службе подчеркнули, что порого-
вые суммы - 3 млн для сделки с недви-
жимостью и 600 тыс. руб. по отдельным 

операциям юрлиц - остались прежними.
Банк России также отмечает, что по-

правки не внесли революционных из-
менений. По-прежнему обязательному 
контролю подлежат операции только 
юрлиц. При этом у банков отпала необ-
ходимость выявлять в ручном режиме 
соответствие операций с наличными 
характеру хозяйственной деятельности 
юрлица - обязательному контролю те-
перь подлежит любое зачисление или 
снятие со счета компании наличных на 
сумму от 600 тыс. руб.

«В отношении сделок с недвижи-
мым имуществом также никаких суще-
ственных изменений нет, - отметили в 
Банке России. - Если банки ранее со-
общали о сделке с недвижимым иму-
ществом на сумму равную или пре-
вышающую 3 млн рублей, то после 
изменений банки будут сообщать толь-
ко свою часть, а именно о проводимых 
через них расчетах на указанную сум-
му по любому виду сделки с недвижи-
мостью».

Кроме того, подчеркивают в ЦБ, из-
менения снимают избыточную нагруз-
ку с клиентов по запросу у них допол-
нительных документов и информации 
по операциям, которые были выявлены 
финансовыми организациями, но со-
вершались при этом клиентами в дру-
гих финансовых организациях.

Факты, события, комментарии

Происшествие 
Количество пациентов, поступив-

ших в Буйнакскую ЦГБ с острой ки-
шечной инфекцией, увеличилось до 71 
человека, из которых 61 ребенок, со-
общает официальный портал Минз-
драва Дагестана.

«Заболевание протекает в легкой и 
среднетяжелой форме, тяжелые случаи 
не зарегистрированы. В больнице па-
циентам проводится полный комплекс 
диагностических и лечебных меропри-
ятий, имеются все необходимые пре-

параты, больные получают терапию в 
соответствии с имеющейся патологи-
ей. Основными симптомами у посту-
пивших являются повышение темпе-
ратуры тела, тошнота, рвота и жидкий 
стул», – говорится в сообщении.

В Буйнакске организовано и начато 
проведение комплекса противоэпиде-
мических и профилактических меро-
приятий по локализации и ликвидации 
очага.

РИА «Дагестан»

Мнение о нашем земляке
По словам футболиста «Спартака» 

Р. Мирзоева, выступающего на правах 
аренды за «Химки», Хабиб Нурмагоме-
дов может поддержать любую беседу, яв-
ляется образованным и в плане религии.

Полузащитник Мирзоев заявил, что 
чемпион UFC в легком весе Хабиб Нур-
магомедов преподносит ислам с лучшей 
стороны. Об этом он сообщил в интер-
вью «Чемпионату».

«Один из самых популярных спортсме-

нов в мире, который прививает молодым 
правильное воспитание. Мне нравится, что 
он преподносит ислам с лучшей стороны, 
показывая, как себя вести спортсменам и 
подрастающему поколению», — отметил 
Мирзов.

По словам футболиста, он лично зна-
ком с Нурмагомедовым. «Он очень про-
стой парень, может поддержать любую 
тему, образованный в плане религии», 
— сказал полузащитник.

(Подробнее на РБК)



Статья 1. Основные характеристики бюджета МР 
«Кизилюртовский район» на 2021 год и плановый пери-
од 2022 и 2023 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета МР 
«Кизилюртовский район» на 2021 год :

1)  прогнозируемый общий объем доходов бюджета 
МР «Кизилюртовский район» в сумме 1091941,144 тыс. 
рублей, в том числе общий объем межбюджетных транс-
фертов, получаемый из республиканского бюджета Ре-
спублики Дагестан в сумме 970068,144 тыс. рублей со-
гласно приложению №1 к настоящему Решению;

2) общий объем расходов районного бюджета МР. 
«Кизилюртовский район» в сумме 1091941,144  тыс. ру-
блей;

3)  верхний предел муниципального долга МР «Ки-
зилюртовский район» на 1 января 2022 года в сумме 0,0 
тыс. рублей, в том числе муниципальные гарантии 0,0 
тыс. рублей;

4)  предельные объемы расходов на обслуживание 
муниципального долга в сумме 0,0 тыс. рублей;

5)  дефицит бюджета МР «Кизилюртовский район» 
на 2021 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить источники финансирования дефицита 
бюджета МР «Кизилюртовский район»  на 2021 год со-
гласно приложению №2 к настоящему Решению.

3. Утвердить основные характеристики бюджета МР 
«Кизилюртовский район» на 2022 год и на 2023 год:

1)  прогнозируемый общий объем доходов бюдже-
та МР «Кизилюртовский район» на 2022 год в сумме 
1054449,694 тыс. рублей, в том числе общий объем меж-
бюджетных трансфертов, получаемый из республикан-
ского бюджета Республики Дагестан в сумме 926888,694 
тыс. рублей, и на 2023 год в сумме  1051610,637  тыс. 
рублей, в том числе общий объем межбюджетных транс-
фертов, получаемый из республиканского бюджета Ре-
спублики Дагестан в сумме 919780,637  тыс.рублей со-
гласно приложению № 3 к настоящему Решению;

2) общий объем расходов районного бюдже-
та МР «Кизилюртовский район» на 2022 год в сум-
ме 1054449,694  тыс. рублей,  и на 2023 год в сумме 
1051610,637 тыс. рублей;

3)  верхние пределы муниципального долга МР «Ки-
зилюртовский район» на 1 января 2023 года и на 1 ян-
варя 2024 года в суммах соответственно 0,0 и 0,0  тыс. 
рублей, в том числе муниципальные гарантии в суммах 
соответственно 0,0 и 0,0  тыс. рублей ежегодно;

4)  предельные объемы расходов на обслуживание 
муниципального долга МР «Кизилюртовский район»  в 
2022 году 0,0 тыс. рублей и в 2023 году в сумме 0,0 тыс. 
рублей.

4. Утвердить источники финансирования дефицита 
бюджета МР «Кизилюртовский район»  на 2022 и 2023 
годы согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

Статья 2. Главные администраторы доходов и источ-
ников финансирования дефицита бюджета МР «Кизи-
люртовский район» на 2021 год и плановый период 2022 
и 2023 годов

1. Закрепить источники доходов районного бюд-
жета за главными администраторами доходов бюдже-
та МР «Кизилюртовский район» – органами местного 
самоуправления МР «Кизилюртовский район» соглас-
но приложению №5 к настоящему Решению, органами 
государственной власти Республики Дагестан согласно 
приложению №6 к настоящему Решению и органами го-
сударственной власти Российской Федерации согласно 
приложению №7 к настоящему Решению, осуществляю-
щими в соответствии с федеральным законодательством 
и законодательством Республики Дагестан контроль за 
правильностью исчисления, полнотой и своевременно-
стью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие 
решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взы-
сканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним.

2. Закрепить источники финансирования дефицита 
бюджета МР «Кизилюртовский район» за главными ад-
министраторами источников финансирования дефицита 
районного бюджета согласно приложению №8 к  насто-
ящему Решению.

 Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета МР 
«Кизилюртовский район» на 2021 год и плановый пери-
од 2022 и 2023 годов 

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований 
на исполнение публичных нормативных обязательств 
на 2021 год в сумме 5099,716 тыс. рублей, на 2022 год 

в сумме 5249,111  тыс. рублей и на 2023 год в сумме 
5402,374 тыс. рублей.

2. Утвердить: 
ведомственную структуру расходов бюджета МР 

«Кизилюртовский район»:
 1) на 2021 год согласно приложению №9 к настоя-

щему Решению;
2)	 на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 

приложению №10 к настоящему Решению.
 3. Утвердить:
распределение бюджетных ассигнований по разде-

лам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета МР «Кизилюртов-
ский район»:

1) на 2021 год согласно приложению №11 к настоя-
щему Решению;

2) на плановый период 2022 и 2023 годов  согласно 
приложению №12 к настоящему Решению.

4. Утвердить:
распределение бюджетных ассигнований на реали-

зацию муниципальных программ МР «Кизилюртовский 
район», финансируемых из районного бюджета:

1) на 2021 год согласно приложению №13 к настоя-
щему Решению.

2) на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
приложению №14 к настоящему Решению.

5. Приоритетными расходами  бюджета МР «Кизи-
люртовский район» являются расходы, направленные 
на:

1) оплату труда и начисления на выплаты по оплате 
труда;

2) социальное обеспечение населения;
3) оплату коммунальных услуг и услуг связи;
4) приобретение продуктов питания и услуг по ор-

ганизации питания для муниципальных учреждений в 
сфере образования;

5) субсидии муниципальным бюджетным учрежде-
ниям на выполнение муниципального задания;

6) уплату налогов и сборов.
Статья 4. Особенности использования бюджетных 

ассигнований по обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления и муниципальных учрежде-
ний МР «Кизилюртовский район» 

Администрация МР «Кизилюртовский район» не 
вправе принимать решения, приводящие к увеличению 
в 2021 году численности работников органов местного 
самоуправления и работников муниципальных учрежде-
ний, за исключением случаев, предусмотренных феде-
ральным и республиканским  законодательством.

Статья 5.  Межбюджетные трансферты   местным 
бюджетам МР «Кизилюртовский район»

1. Утвердить распределение межбюджетных транс-
фертов  местным бюджетам:

1) на 2021 год согласно приложению №15 к настоя-
щему Решению;

2)  на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
приложению №16 к настоящему Решению.

 2.  Неиспользованные в 2021 году межбюджетные 
трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, подлежат возврату в доход республиканско-
го бюджета Республики Дагестан. 

3. Установить критерии выравнивания расчетной 
бюджетной обеспеченности:

1)  на 2021 год – 0,8776
2)  на 2022 год – 0,8756
3)  на 2023 год – 0,8703
 4.  Рекомендовать органам местного самоуправления 

поселений не принимать в 2021 году решения, приводя-
щие к увеличению численности муниципальных слу-
жащих и работников муниципальных бюджетных уч-
реждений и организаций, финансируемых из местных 
бюджетов.

Статья 6.  Особенности использования средств, полу-
чаемых муниципальными учреждениями

Средства в валюте Российской Федерации, получен-
ные муниципальными бюджетными учреждениями от 
приносящей доход деятельности, учитываются на ли-
цевых счетах, открытых ими в территориальных орга-
нах Федерального Казначейства, и направляются на осу-
ществление их уставной деятельности.

Средства в валюте Российской Федерации, получен-
ные муниципальными казенными учреждениями от ока-

зания платных услуг и  приносящей доход деятельности, 
зачисляются в районный бюджет.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета МР 
«Кизилюртовский район» в 2021 году.

1. Постановления и распоряжения главы МР «Ки-
зилюртовский район», после вступления в силу насто-
ящего Решения и влекущие дополнительные расходы, 
не предусмотренные в настоящем Решении, должны со-
держать норму, предусматривающую источник их фи-
нансирования в текущем году. В случае если источни-
ки финансирования дополнительных расходов во вновь 
принимаемых нормативных правовых актах не опреде-
лены, финансирование этих расходов осуществлять в 
следующем за текущим финансовым годом.

2.   Нормативные  правовые акты, влекущие допол-
нительные расходы за счет средств  бюджета МР «Кизи-
люртовский район»  на 2021 год,  а также  сокращающие 
его доходную базу реализуются  и применяются только  
при наличии соответствующих источников дополни-
тельных поступлений в бюджет МР  «Кизилюртовский 
район», и (или) при сокращении расходов по конкрет-
ным статьям расходов  бюджета МР  «Кизилюртовский 
район» на 2021 год,  после внесения  соответствующих 
изменений в настоящее Решение.

3. В случае если законодательные акты, устанавли-
вающие бюджетные обязательства, реализация которых 
обеспечивается из средств бюджета МР. «Кизилюртов-
ский район», противоречат настоящему Решению, при-
меняется настоящее Решение.

4. Установить, что бюджетные ассигнования, пред-
усмотренные по подразделу «Дорожное хозяйство» фи-
нансируются  в соответствии распоряжений главы адми-
нистрации МР «Кизилюртовский район».

5. Установить, что бюджетные ассигнования, пред-
усмотренные по подразделам  и целевым статьям рас-
ходов «Муниципальные программы» финансируются в 
соответствии с распоряжениями главы Администрации 
МР «Кизилюртовский район» и заключенными контрак-
тами.

6. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217  
Бюджетного Кодекса Российской Федерации следующие  
основания для внесения в 2021 году изменений в пока-
затели сводной бюджетной росписи бюджета МР «Кизи-
люртовский район», связанные с особенностями испол-
нения бюджета МР  «Кизилюртовский район» и (или) 
перераспределения бюджетных ассигнований между 
главными распорядителями средств бюджета МР «Ки-
зилюртовский район»:

1) направление средств резервных фондов в соответ-
ствии распоряжений главы администрации МР «Кизи-
люртовский район»;

2) оплата судебных издержек, связанных с представ-
лением интересов МР «Кизилюртовский район», испол-
нение судебных решений о взыскании средств с бюдже-
та МР «Кизилюртовский район»;

3) в случае получения уведомления о предоставле-
нии субсидий, субвенций, иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных 
поступлений от физических и юридических лиц сверх 
объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, 
а также в случае сокращения (возврата при отсутствии 
потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

4) предписания Счетной палаты Республики Даге-
стан, Министерства финансов Республики Дагестан  и 
федеральных органов контроля на сумму, израсходован-
ную получателями бюджетных средств незаконно или 
не по целевому назначению;

5) другие основания, предусмотренные в соответ-
ствии с действующим законодательством.

Статья 8. Муниципальный внутренний долг МР «Ки-
зилюртовский район»   

1. Утвердить Программу  муниципальных гарантий  
МР «Кизилюртовский район» на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов согласно  приложению №17.  

2. Утвердить Программу муниципальных внутрен-
них заимствований МР «Кизилюртовский район» на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
приложению № 18 к настоящему Решению.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2021 

года.
Председатель А.М. Магомедов
(Продолжение темы на стр. 7)

О бюджете МР "Кизилюртовский район" на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов

Решение Собрания депутатов муниципального района "Кизилюртовский район"
№ 04.2-07РС от 25.12. 2020 г. 

6 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



Поступление доходов  бюджета МР "Кизилюртовский район" в 2021 году
Приложение № 1

Код бюджетной классификации 
РФ. Наименование доходов Тыс. р.

ДОХОДЫ - ВСЕГО 1091941,144
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 121873
1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 83429
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы с физических лиц 83429
1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары(работы, услуги), реализуемые на территории РФ 11500
1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо 4348
1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для диз.(инж)двиг 180
1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин 6962
1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин 10
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 18324
1 05 01010 01 0000 110 УСН 18000
1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отд.видов деят.
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйствееный налог. 299
1 05 04000 01 0000 110 Налог, взимаемый в связис применением патентной системы 25
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество с физических лиц
1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог
1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 2000
1 08 03000 01 0000 111 Госпошлина по делам.рассматр. в судах общей юрисдик. 2000
1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использ.имущества.нах-ся в муниц.собствен. 270
1 11 03050 05 0000 120 Проценты полученные от предоставления бюдж.кредитов
1 11 05025 05 0000 120 Дох.получ.в виде ар.пл.а так же от продажи права на закл.дог. 270
1 11 05035 05 0000 120 Ар.плата от сдачи в аренду имущества мун.района
1 11 05075 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, сост.казну муниц. Района 0
1 11 07015 05 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли мун.унитарными предпр.
1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества
1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 50
1 12 01010 01 0000 120 Платежи за выбросы загр.веществ в атм.воздух стац.объектам
1 12 01020 01 0000 120 Плат.за выбр. загр.веществ в атм.воздух передвижн. .объектам
1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления 50
1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 6000
1 14 00000 05 0000 000 Доходы от продажи матер.и нематер. активов
1 14 01050 05 0000 410 Доходы от продажи квартир
1 14 02052 05 0000 410 Доходы от реал.имущества, нах-ся в операт.управлении учреждений
1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества
1 14 02058 05 0000 410 Дох.от реал.недвижимого имущ.мун.бюджетных и автом.учрежден
1 14 02052 05 0000 440 Дох.от реа.имущ.,нах-ся в операт.упр.учреждений
1 14 02053 05 0000 440 Доходы от реализации иного имущества
1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции,возмещение ущерба. 300
1 16 10123 01 0000 140 Штрафы поступающие  в счет погашения задолженности , образовавшиеся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 200
1 16 10129 01 0000 140 Штрафы поступающие  в счет погашения задолженности , образовавшиеся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в федеральный бюджет  и бюджет муниципального образования 20
1 16 03000 01 0000 140 штрафы за наруш.законодательства о налогах и сборах
1 16 06000 01 0000 140 штрафы за наруш.законодательствао применении контр.касс.аппар
1 16 21050 05 0000 140 штрафы взыскив.с виновных лиц в возмещен.ущерба
1 16 25050 01 0000 140 штрафы за нарушение зак-во в области охр. окр.среды
1 16 25060 01 0000 140 штрафы за наруш.земельного законодательства 80
1 16 28000 01 0000 140 штрафы за наруш.сан.эпидем.благ.и защ.прав потребит.
1 16 30030 01 0000 140 штрафы за адм.правонар.в области дорожного движения
1 16 33050 01 0000 140 штрафы за наруш.закон.о размещ.заказ.для мун.нужд
1 16 43000 01 0000 140 штрафы за уклонение административного наказания
1 16 90050 05 0000 140 Проч.поступл.от ден.взыск.по возмещ.ущерба(мигр.сл)
1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы
1 17 01050 05 0000 180 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты мун.рай 0
1 17 02020 05 0000 180 Возмещение потерь сельхозпризводства 0
1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 970068,144
2 02 15001 05 0000 151 Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 143965
2 02 15009 05 0000 151 Иные дотации 16263
2 02 20000 00 0000 151 Субсидии бюдждетам бюджетной системы РФ 71774,432
2 02 30000 00 0000 151 Субвенция 738065,712
2 02 40000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 0

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на 2021 год 

Приложение № 2

Наименование показателей Коды классификации источников финансирования Сумма
(тыс. р.)

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 0
бюджета МР «Кизилюртовский район» . 0
Увеличение остатков денежных средств бюджетов МР 001 01 05 02 01 05 0000 510 0
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов МР 001 01 05 02 01 05 0000 610 0
Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджетов бюджетов 001 01 06 00 00 00 0000 000 0
Предоставление прочих бюджетных кредитов бюджетами МР 001 01 06 08 00 05 0000 540 0
Возврат прочих бюджетных  кредитов (ссуд) представленных бюджетами  МР 001 01 06 08 00 05 0000 640 0

7ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



Поступление доходов бюджета МР "Кизилюртовский район"
на плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение № 3

Код бюджетной 
классификации РФ. Наименование доходов 2022 г. 2023 год

  ДОХОДЫ - ВСЕГО 1054449,694 1051610,637
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 127561 131830
1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 85200 87500
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы с физических лиц 85200 86000
1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары(работы, услуги), реализуемые на территории РФ 11900 12120
1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо 4748 5020
1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для диз.(инж)двиг. 180 80
1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин 6962 7000
1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин 10 20
1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 21391 22920
1 05 01010 01 0000 110 УСН 21000 22500
1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отд.видов деят.    
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог. 341 370
1 05 04000 01 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 50 50
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество    
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество с физических лиц    
1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог    
1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 600 700
1 08 03000 01 0000 111 Госпошлина по делам.рассматр. в судах общей юрисдик. 600 700
1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использ.имущества.нах-ся в муниц.собствен. 470 470
1 11 03050 05 0000 120 Проценты полученные от предоставления бюдж.кредитов    
1 11 05025 05 0000 120 Дох.получ.в виде ар.пл.а так же от продажи права на закл.дог. 470 470
1 11 05035 05 0000 120 Ар.плата от сдачи в аренду имущества мун.района    
1 11 05075 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, сост.казну муниц. Района    
1 11 07015 05 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли мун.унитарными предпр.    
1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества    
1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 50 50
1 12 01010 01 0000 120 Платежи за выбросы загр.веществ в атм.воздух стац.объектам    
1 12 01020 01 0000 120 Плат.за выбр. загр.веществ в атм.воздух передвижн. .объектам    
1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления 50 50
1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 7500 7500
1 14 00000 05 0000 000 Доходы от продажи матер.и нематер. активов    
1 14 01050 05 0000 410 Доходы от продажи квартир    
1 14 02052 05 0000 410 Доходы от реал.имущества, нах-ся в операт.управлении учреждений    
1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества    
1 14 02058 05 0000 410 Дох.от реал.недвижимого имущ.мун.бюджетных и автом.учрежден    
1 14 02052 05 0000 440 Дох.от реа.имущ.,нах-ся в операт.упр.учреждений    
1 14 02053 05 0000 440 Доходы от реализации иного имущества        
1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба. 450 570
1 16 10123 01 0000 140 Штрафы поступающие  в счет погашения задолженности , образовавшиеся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 250  300
1 16 10129 01 0000 140 Штрафы поступающие  в счет погашения задолженности , образовавшиеся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в федеральный бюджет  и бюджет муниципального образования 50  70
1 16 03000 01 0000 140 штрафы за наруш.законодательства о налогах и сборах    
1 16 06000 01 0000 140 штрафы за наруш.законодательствао применении контр.касс.аппар    
1 16 21050 05 0000 140 штрафы взыскив.с виновных лиц в возмещен.ущерба    
1 16 25050 01 0000 140 штрафы за нарушение зак-во в области охр. окр.среды    
1 16 25060 01 0000 140 штрафы за наруш.земельного законодательства    
1 16 28000 01 0000 140 штрафы за наруш.сан.эпидем.благ.и защ.прав потребит. 150 200
1 16 30030 01 0000 140 штрафы за адм.правонар.в области дорожного движения    
1 16 33050 01 0000 140 штрафы за наруш.закон.о размещ.заказ.для мун.нужд    
1 16 43000 01 0000 140 штрафы за уклонение административного наказания    
1 16 90050 05 0000 140 Проч.поступл.от ден.взыск.по возмещ.ущерба(мигр.сл)    
1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы    
1 17 01050 05 0000 180 невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты мун.рай. 0 0
1 17 02020 05 0000 180 Возмещение потерь сельхозпризводства 0 0
1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов    
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 926888,694 919780,637
2 02 15001 05 0000 151 Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 129162 129162
2 02 20000 00 0000 151 Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ 72248,755 72248,755
2 02 30000 00 0000 151 Субвенция 725477,939 718369,882
2 02 40000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 0,000 0,000

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов 

Приложение № 4

Наименование показателей Коды классификации источников финансирования
дефицита бюджета 2022 год 2023 год

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов   0 0
бюджета МР «Кизилюртовский район» 001 01 05 00 00 00 0000 000 0 0
Увеличение остатков денежных средств бюджетов МР 001 01 05 02 01 05 0000 510 0 0
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов МР 001 01 05 02 01 05 0000 610 0 0
Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджетов 
бюджетов 001 01 06 00 00 00 0000 000 0 0
Возврат прочих бюджетных  кредитов (ссуд) представленных бюджетами  
МР 001 01 06 08 00 05 0000 640 0 0

Перечень главных администраторов доходов бюджета МР "Кизилюртовский 
район" - органов местного самоуправления  МР "Кизилюртовский район" 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение № 5

(Продолжение на стр. 9)

ДОХОДЫ
001 Администрация МР «Кизилюртовский район»
001 1  11  00000  00  0000  000 Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной  собственности
001

1   11  03050  05  0000  120
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных 
районов

001
1  11  05013  05  0000  120

Доходы полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которой не разграничена 
и которые расположены в границах межселенных территорий

001
1  11  05025  05  0000  120

Доходы полученные в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договора аренды за земли, 
находящиеся в собственности муниципальных районов

001
1  11  05035  05  0000  120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов 
и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учр)

8 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



Перечень главных администраторов доходов бюджета МР "Кизилюртовский 
район" - органов местного самоуправления  МР "Кизилюртовский район" 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

001 1  11  05075  05  0000  120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов
001 1  11  07015  05  0000  120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)
001 1  11  09045  05  0000  120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов
001 1  13  00000  00  0000  000 Доходы от оказания платных услуг и компенсация части затрат государства 
001 1  13  01995  05  0000  130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных района
001 1  14  00000  00  0000  000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
001 1  14 01050  05  0000  410 Доходы от продажи квартир, находящиеся в собственности муниципальных районов
001

1  14 02050  05 0000 410
Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов (в части реализации основных 
средств по указанному имуществу)

001
1  14  02052  05  0000  410

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 
управления муниципальных районов (в части реализации основных средств по указанному имуществу)

001 1  14  02053  05  0000  410 Доходы от реализации  иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов 
001

1  14  02058  05  0000  410
Доходы от реализации  недвижимого имущества муниципальных бюджетных,автономных учреждений, созданных 
муниципальными районами (в части реализации основных средств по указанному имуществу)

001
1  14  02052  05  0000  440

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, нахоящихся в ведении органов 
управления муниципальных районов (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)

001
1  14  02053  05  0000  440

Доходы от реализации  иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу)

001 1  14  06025  05  0000  430 Доходы    от    продажи     земельных участков,  находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных,автономных учреждений)

001 1  16  00000 00   0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба
001 1 16  90050  05  0000  140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба
001 1  16  25060  01  0000  140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства
001 1 17  00000  00  0000  000 Прочие неналоговые доходы 
001 1  17  02020  05  0000  180 Возмещение потерь с\хоз производства, связанные с изъятием с\хоз угодий
001 1  17  01050  05 0000  180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
001 1  17  05050  05  0000  180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
001

2  18  05010  05  0000  151
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий. Субвенций и иных  межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов поселений

001
2 19  05000  05  0000 151

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов муниципальных районов

001 2 08 05000  05 0000 180 Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

992 Финансовое управление Администрации МР «Кизилюртовский район»
992 2  00  00000  00  0000  000 Безвозмездные поступления
992 2  02  15001  05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности
992 2  02  15002  05  0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
992 2  02  15009  05  0000 150 Дотация бюджетам муниципальных районов на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 

труда работников бюджетной сферы
992 2  02  19999  05  0000  150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов
992 2  02  20077  05  0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности
992 2  02  25027  05  0000  151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 - 2020 годы
992 2  02  25064  05  0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 

включая крестьянские (фермерские) хозяйства
992 2  02  25519  05  0000 151 Субсидии на поддержку отрасли культуры
992 2  02  25255 05  0000 150 Субсидии местным бюджетам  на реализацию мероприятий  по благоустройству зданий муниц.организаций  а целях 

соблюдения требований  к воздушно - тепловому режиму, водоснабжению и канализации  гос.программы  «Развитие 
образования в РД»

992 2  02  25304 05  0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся , получающих 
начальное общее образование  в государственных и муниципальных образовательных организациях

992 2  02  25555 05 0000  151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных 
программ формирования современной городской среды

992 2  02  25576 05 0000  151 Субсидии муниципальным районам  на обеспечение комплексного развития сельских территорий
992 2  02  29999  05  0000  151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
992 2  02  35930  05  0000  151 Субвенция бюджетам муниципальных районов на регистрацию актов гражданского состояния
992 2  02  35118  05  0000  151 Субвенция бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета
992 2  02  35120  05  0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 

в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

992 2  02  35260  05  0000  151
Субвенция бюджетам муниципальных районов на выплату единовременного  пособия при всех формах устройства детей 
лишенных родительского попечения  в семью

992 2  02  30024  05  0000  151 Субвенция бюджетам муниципальных районов на выплату передаваемых полномочий субъектов РФ
992 2  02  30027  05  0000  151 Субвенция бюджетам муниципальных районов на содержание детей в семье опекунов и приемной семье

992 2  02  30029  05  0000  151

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования

992 2  02  35082  05  0000  151
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

992 2  02  39999  05  0000  151 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов

992 2  02  45160  05  0000  151
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений принятых органами государственной власти  другого уровня

992 2  02  45144  05  0000  151
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований

992 2  02  45146  05  0000  151
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов  на подключение общедоступных библиотек 
РФ к сети Интернет и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

992 2  02  45147  05  0000  151
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на господдержку муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений

992 2  02  45148  05  0000  151
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на господдержку лучших работников 
учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений

992 2  02  49999  05  0000  151 Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам муниципальных районов

992 2  18  60010  05  0000  151
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий. Субвенций и иных  межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов поселений

992
2 19  60010  05  0000 151

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов муниципальных районов

992 2 08 05000 05 0000 180 Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

992 1 17  01050  05  0000  180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

(Продолжение. Начало на стр. 8)

9ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



Перечень главных администраторов доходов бюджета 
МР "Кизилюртовский район" - органы государственной власти 
Республики Дагестан на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

(Продолжение на стр. 11)

Приложение № 6

ДОХОДЫ
050   Министерство природных ресурсов и экологии Республики Дагестан
050 1  16  25050  01  0000  140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды
930   Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и 

других видов техники
930 1  08 07140  01  0000 110 Госпошлина за регистрацию транспортных средств, за внесение изменений в ранее выданные 

паспорта и т.д.

Администраторы доходов бюджета МР "Кизилюртовский район" - 
органы государственной власти Российской Федерации на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение № 7

ДОХОДЫ

048
 

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования
048  1  12  01010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами
048  1  12  01020 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух передвижными объектами
048  1  12  01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления
048 1  16  10123  01  0000  140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступившие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 

января 2020 года, подлежавшего зачислению в бюджет мун.района по нормативам действовавшим в 2019 году
072   Федеральное агентство кадастра недвижимости
072  1  16  25000  01  0000  140 Штрафы за нарушение земельного законодательства
076   Западно - Каспийское территориальное управление Росрыболовства
076  1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства  об охране и использовании животного мира
100   Федеральное казначейство
100 1  03  02230  01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо
100 1  03  02240  01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных (инжекторных) двигателей
100 1  03  02250  01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин
100 1  03  02260  01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин
106   Федеральная служба по надзору в сфере транспорта
106 1  16  43000  01 0000  140 штрафы за уклонение от исполнения административного наказания
141   Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
141 1  16  10123  01  0000  140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступившие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 

января 2020 года, подлежавшего зачислению в бюджет мун.района по нормативам действовавшим в 2019 году
141 1  16  25050  01  0000  140 штрафы за нарушения законодательства  в области охраны окружающей среды
141  1  16  28000  01  0000  140 Штрафы за нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия
141 1  16  90050  01  0000  140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба
157   Федеральная служба госстатистики
157 1  16  10123  01  0000  140  
161   Федеральная антимонопольная служба
161  1  16  33050  01  0000  140 штрафы за нарушение законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд
177   Министерство РФ по делам ГОЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий
177 1  16  270000  01  0000  140 Штрафы за нарушение закона «О пожарной безопасности» 
182   Управление Федеральной налоговой службы по Республике Дагестан
182  1  01  00000 00  0000  000 Налоги на прибыль, доходы 
182  1  01  02000  01 0000  110 Налог на доходы с физических лиц
182  1  05  00000 00  0000  000 Налоги на совокупный доход
182  1  05  01000  01  0000  110 Налог взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогооблажения
182  1  05  02000 01  0000  110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
182  1  05  03000  01  0000 110 Единый сельскохозяйственный налог.
182 1  05  04020  01  0000  110 Налог взимаемый в связи с применением патентной системы налогооблажения
182  1  06  00000  00  0000  110 Налоги на имущество
182 1  06  01000  00  0000   110 Налог на имущество физических лиц
182 1  06  01030  10 0000  110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских поселений
182 1  06  06000  00  0000  110 Земельный налог
182 1  06  06033  10  0000  110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
182 1  06  06043  10  0000  110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
182  1  08  00000  00  0000 000 Государственная пошлина
182  1  08  03000  01  0000 000 Госпошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции
182  1  09  00000  01  0000  000 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
182  1  09  04050  01  0000  110 Прочие налоги и сборы  ( по отмененным местным налогами сборам)
182  1  16  00000 00   0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба
182 1  16  10123  01  0000  140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступившие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 

января 2020 года, подлежавшего зачислению в бюджет мун.района по нормативам действовавшим в 2019 году

10 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение на стр. 12)

182 1  16  10129  01  0000  140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступившие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежавшего зачислению вфедеральный бюджет и  бюджет мун.района по нормативам действовавшим в 
2019 году

182  1  16  03000  01  0000 140 Штрафы за нарушение  законодательства о налогах и сборах 
182  1  16  06000  01  0000 140 Штрафы за нарушения законодательства о применении контрольно- кассовой техники
188   Министерство внутренних дел по Республике Дагестан
188 1  16  10123  01  0051  140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступившие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 

января 2020 года, подлежавшего зачислению в бюджет мун.района по нормативам действовавшим в 2019 году
188 1  16  21050  05  0000  140 Штрафы и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу
188 1  16  30030  01  0000  140 Прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения
188  1 16  90050  05  0000  140   Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба
192   Федеральная миграционная служба 
192 1 16  90050  05  0000  140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) зачисляемые в бюджеты муниципальных  районов
321   Федеральная служба государственной  регистрации кадастра и картографии
321 1  16  25060  01  0000  140 Штрафы за нарушение земельного законодательства
321 1  16  43000  01  0000 140 штрафы за уклонение от исполнения административного наказания
322   Федеральная служба судебных приставов
322 1  16  21050  05  0000  140 Штрафы и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу

Администраторы доходов бюджета МР "Кизилюртовский район" - 
органы государственной власти Российской Федерации на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов
(Продолжение. Начало на стр. 10)

Перечень главных  администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение № 8

Коды бюджетной классификации Наименование главного администратора источников финансирования дефицита бюджета МР. 
«Кизилюртовский район»код главного 

администратора
код группы, подгруппы, 
статьи, вида источников

001   Администрация МР «Кизилюртовский район»
001 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета МР «Кизилюртовский район.»
001 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных  средств бюджетов районов
001 01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов , предоставленных юридическим лицам из бюджета МР. «Кизилюртовский район» 

в валюте Российской Федерации.
001 01 06 05 01 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов , предоставленных юридическим лицам из бюджета МР. «Кизилюртовский 

район» в валюте Российской Федерации.
001 01 06 06 00 05 0000 810 Погашение обязательств за счет прочих источников внутреннего финансирования дефицита бюджетов 

муниципальных районов

Ведомственная структура расходов бюджета МР "Кизилюртовский район" на 2021 год
Приложение № 9

Наименование главного распорядителя кредитов ГЛ РЗ ПР ЦСР ВР Сумма
(тыс.р.)

Администрация МР «Кизилюртовский район» 001         158668,81
Общегосударственные вопросы   01       28883,50
Функционирование высшего должностного лица   01 02 88 1   1539,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления

  01 02 8810020000   1539,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  01 02 8810020000 100 1539,00

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований

  01 03 91 2   3010,00

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления

  01 03 9120020000   3010,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  01 03 9120020000 100 2651,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 03 9120020000 200 359,00
Иные бюджетные ассигнования   01 03 9120020000 800  
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

  01 04 88 3   18832,00

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления

  01 04 8830020000   18832,00

Центральный аппарат   01 04 8830020000   17723,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  01 04 8830020000 100 13781,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 04 8830020000 200 3433,00
Иные бюджетные ассигнования   01 04 8830020000 800 509,00
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по образованию и 
осуществлению деятельности административных комиссий

  01 04 99 8   370,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  01 04 9980077710 100 324,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 04 9980077710 200 46,00
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по образованию и 
осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

  01 04 99 8   739,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  01 04 9980077720 100 324,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 04 9980077720 200 415,00

11ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение на стр. 13)

Расходы на выполнение госполномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели 
Верховного Суда РД

  01 05 9980051200 200 3,40

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

  01 06 93 7   757,00

Обеспечение деятельности контрольно- счетной палаты   01 06 9370020000   757,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  01 06 9370020000 100 715,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 06 9370020000 200 42,00
Резервные фонды   01 11 99 9   2500,00
Резервные фонды исполнительных органов  местного самоуправления   01 11 9990020680   2500,00
Иные бюджетные ассигнования   01 11 9990020680 800 2500,00
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Республики Дагестан и находящихся на территории муниципальных образований

  01 13 99 8   476,80

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 9980077730 200 476,80
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в МР «Кизилюртовский район» на 2017-
2019 годы

  01 13 01 0   6,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 0100199590 200 6,000
Муниципальная программа «О противодействии  идеологии терроризма в МР «Кизилюртовский район» 
на 2021 год»

  01 13 10 0   65,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 1000199900 200 65,00
Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия  злоупотреблению  наркотическими 
средствами и их незаконному обороту на территории  МР «Кизилюртовский район» на 2021-2022 годы»

  01 13 10 2   55,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 1020199900 200 55,00
Муниципальная программа «О противодействии коррупции в МР «Кизилюртовский район» на 2019-2023 
годы

  01 13 42 0   50,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 4200199900 200 50,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 9980077830 200 372
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

  01 13 9980077830 400 0

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и противодействие преступности  в 
Кизилюртовском районе на 2021 -2022годы»

  01 13 10 4   40,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 1040199900 200 40,00
Муниципальная  программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения  в МР «Кизилюртовский район» на 2021-2022 годы»

  01 13 10 1   35,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 1010199900 200 35,00
Другие общегосударственные расходы   01 13 99 8   1142,30
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд( перепись населения)   01 13 9980054690 200 1142,30
Национальная оборона   02       3639,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка   02 03 99 8   3639,00
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты   02 03 9980051180   3639,00
Межбюджетные трансферты   02 03 9980051180 500 3639,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность   03       7940,00
Органы юстиции   03 04 99 8   0,00
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в 
соответствии Федерального закона «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния»

  03 04 9980059300   0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  03 04 9980059300 100 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 04 9980059300 200 0,00
Иные бюджетные ассигнования   03 04 9980059300   0,00
Межбюджетные трансферты   03 04 9980059300 500 0,00
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

  03 09 07 4   1308,00

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   03 09 0740120000   1308,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  03 09 0740120000 100 1259,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 09 0740120000 200 49,00
 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера   03 09 07 4   0,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 09 0740000180 200 0,00
Обеспечение пожарной безопасности   03 10     6632,00
 Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в МР «Кизилюртовский район» на 
2019-2022 годы»

  03 10 07 4   6632,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 10 0740099900 200 6632,00
Национальная экономика   04       18081,00
Сельское хозяйство и рыболовство   04 05 14 7   3455,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления

  04 05 1470120000   3455,00

Центральный аппарат   04 05 1470120000   3455,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  04 05 1470120000 100 3359,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 05 1470120000 200 96,00
Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных   04 05 41 0   0,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 05 4100664600 200 0,00
Иные бюджетные ассигнования   04 05 1470120000 800 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)   04 09 15 3   11800,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 09 1530020760 200 11500,00
Муниципальная программа «Ремонт автодорог общего пользования местного значения МР 
«Кизилюртовский район»  на 2019-2022 годы»

  04 09 15 3   300,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 09 1530020760 200 300,00
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы раздел I «Развитие агропромышленного комплекса»

  04 12 14 8 200 350

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 12 1480550180 200 350
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы раздел III «Развитие туризма»

  04 12 39 1 200 170,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 12 3910199900 200 170,00

(Продолжение. Начало на стр. 11)

Ведомственная структура расходов бюджета МР "Кизилюртовский район" на 2021 год

12 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение на стр. 14)

(Продолжение. Начало на стр. 12)

Ведомственная структура расходов бюджета МР "Кизилюртовский район" на 2021 год

Муниципальная программа «Оформление права собственности и использования имущества на 2020-
2022гг»

  04 12 08 2 200 2000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 12 0820550180 200 2000,00
Другие вопросы в области национальной экономики   04 12 99 8   306
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 12 9980077830 200 306
Жилищно-коммунальное хозяйство   05       21397,414
Коммунальное хозяйство   05 02 26 1   10193,92
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   05 02 2610160010 200 8793,924
Межбюджетные трансферты   05 02 2610160010 500 1400,00
Благоустройство   05 03 99 9   250,00
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений (Проект местных инициатив)   05 03 9990041120 200 250,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   05 03 1480000180 200 250,00
Муниципальная программа «Формирование современной городской средств в МР «Кизилюртовский 
район» на 2018-2022 гг»

  05 03 46 0   10953,490

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   05 09 460F255550 200 10953,490
Образование   07       7325,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства в в собственности муниципальных 
образований 

  07 01 19 1   3725,00

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

  07 01 1910160040 400 3725,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства в в собственности муниципальных 
образований 

  07 02 19 2   0,00

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

  07 02 1920202590 400 0,00

Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы  раздел VI «Развитие системы образования»

  07 02 19 4   2132,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1949999000 200 2132,00
Реализация проекта «100 школ»   07 02 99 9   200,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 9990041120 200 200,00
Молодежная политика и оздоровление детей   07 07 33 1   530,00
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы раздел IV «Развитие молодежной политики»

  07 07 3319999000   530,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 07 3319999000 200 530,00
Другие вопросы в области образования   07 09 99 8   738,00
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству

  07 09 9980077740   738,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 09 9980077740 100 738,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 09 9980077740 200 0,00
Культура и кинематография   08       420,00
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы  раздел II «Развитие культуры»

  08 01 20 2   420,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   08 01 2020599000 200 420,00
Здравоохранение   09       0,00
Другие вопросы в области здравоохранения   09 09 9990050090 400 0,00
Социальная политика   10       10993,696
Пенсионное обеспечение   10 01 22 1   482,80
Ежемесячные доплаты к пенсиям лицам, замещавшим должности муниципальной службы в МР 
«Кизилюртовский район»

  10 01 2210728960   482,80

Охрана семьи и детства   10 01 2210728960 300 482,80
 предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

  10 04 2 25   10510,896

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

  10 04 2250050820 400 10510,896

Физическая культура и спорт   11       7797,00
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы  раздел V «Развитие физкультуры и спорта»

  11 02 24 1   750,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   11 02 2410187010 200 750,00
Другие вопросы в области физической культуры и спорта   11 05 24 6   1321,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления

  11 05 2460120000   1321,00

Центральный аппарат   11 05 2460120000   1321,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  11 05 2460120000 100 1272,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   11 05 2460120000 200 49,00
Иные бюджетные ассигнования   11 05 2460120000 800 0,00
Другие вопросы в области физической культуры и спорта   11 05 14 8   5726,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   11 05 1480200180 200 5726,00
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований общего характера

  14       52192,20

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

  14 01 26 1   52192,20

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из республиканского фонда финансовой поддержки   14 01 26101460010   51890,00
Межбюджетные трансферты   14 01 26101460010 500 51890,00
Иные межбюджетные трансферты   14 02     302,20
Иные дотации   14 02   500 302,20
МБУ «Пресс-центр Администрации МР «Кизилюртовский район» 001         3287,00
Периодическая печать и издательства   12       3287,00
Периодические издания, учрежденные органами законодательной и исполнительной власти   12 02 25 2   3287,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   12 02 252016500   2687,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания   12 02 252016500 611 2687,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   12 02 252016500 612 600,00
МКУК «Кизилюртовская межпоселенческая районная централизованная библиотека» 001         10892,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   08 01 20 2   10892,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  08 01 2020100590 100 9441,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   08 01 2020100590 200 1441,00
Иные бюджетные ассигнования   08 01 2020100590 800 10,00

13ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение на стр. 15)

(Продолжение. Начало на стр. 12, 13)

Ведомственная структура расходов бюджета МР "Кизилюртовский район" на 2021 год

Расходы на развитие библиотечного дела, подключение к сети Интернет   08 01 2020551460   0,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   08 01 2020551460 200 0,00
МКУК «Кизилюртовский межпоселенческий районный культурно-досуговый центр» 001         4715,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   08 01 20 25   4715,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  08 01 2020100590 100 4010,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   08 01 2020100590 200 690,00
Иные бюджетные ассигнования   08 01 2020100590 800 15,00
МКДОУ «детский сад общеразвивающего вида «Соколенок» 001         9425,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 6109,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3081,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 79,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 156,00

МКДОУ «детский сад  «Звездочка» 001         9757,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   9427,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 6265,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3087,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 75,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 330,00

МКДОУ «детский сад общеразвивающего вида «Теремок» 001         7778,50
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   7701,50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 5015,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 2659,50
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 27,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 77,00

МКДОУ «Центр развития ребенка- детский сад «Тюльпан» 001         10651,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   10541,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 7062,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3359,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 120,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 110,00

МКДОУ «детский сад  «Ветерок» 001         11366,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   11302,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 6468,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3717,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 1117,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 64,00

МКДОУ «детский сад  «Малыш» 001         6267,50
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   6255,50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 4015,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 2195,50
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 45,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 12,00

МКДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Ласточка» 001         6953,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   6901,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 4250,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 2600,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 51,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 52,00

МКДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Дюймовочка» 001         19674,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   19348,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 12577,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 5934,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 837,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 326,00

МКДОУ «Детский сад  «Радуга» 001         6748,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   6686,00

14 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение на стр. 16)

(Продолжение. Начало на стр. 12, 13, 14)

Ведомственная структура расходов бюджета МР "Кизилюртовский район" на 2021 год

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 4593,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 1898,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 195,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 62,00

МКДОУ «Детский сад  «Сказка» 001         11721,70
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   11721,70
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 7671,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3107,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 826,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 117,70

МКДОУ «Детский сад  «Василек» 001         6998,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   6998,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 4765,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 1896,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 258,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 2230181540 300 79,00

МКОУ «Акнадинская средняя общеобразовательная школа» 001         30128,08
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   30128,08
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 22182,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2297,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 152,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 2265,48
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 3231,00

МКОУ «Гельбахская средняя общеобразовательная школа» 001         20734,50
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   20734,50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 16248,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1188,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 827,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 1171,80
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 1299,00

МКОУ «Гадаринская средняя общеобразовательная школа» 001         14064,14
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   14064,14
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 11023,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1156,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 29,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 937,44
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 918,00

МКОУ «Зубутли-Миатлинская средняя общеобразовательная школа» 001         57540,44
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   57540,44
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 45859,40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 3799,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 225,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 3281,04
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 4326,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 50,00
МКОУ «Кироваульская средняя общеобразовательная школа» 001         28525,48
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   28525,48
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 22004,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2050,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 49,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 1874,88
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 2513,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 34,00
МКОУ «Кульзебская средняя общеобразовательная школа» 001         22022,98
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   22022,98
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 16904,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1561,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 328,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 1484,28
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 1745,00

15ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение на стр. 17)

(Продолжение. Начало на стр. 12, 13, 14, 15)

Ведомственная структура расходов бюджета МР "Кизилюртовский район" на 2021 год

МКОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа» имени Гаджиева Н.О. 001         73788,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   73788,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 55305,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 5295,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 502,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 4687,20
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 7979,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 19,80
МКОУ «Миатлинская  средняя общеобразовательная школа» 001         15817,02
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   15817,02
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 12726,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1139,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 444,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 859,32
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 648,00

МКОУ «Нечаевская  средняя общеобразовательная школа№1» 001         31980,72
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   31980,72
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 25019,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2108,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 166,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 2031,12
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 2656,00

МКОУ «Нечаевская  средняя общеобразовательная школа№2» 001         42255,38
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   42255,38
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 32853,30

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2831,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 236,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 2656,08
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 3679,00

МКОУ «Нижнечирюртовская средняя общеобразовательная школа» имени Абдулаевой М.Г. 001         17929,02
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   17929,02
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 15320,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 938,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 46,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 859,32
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 765,00

МКОУ «Новочиркейская  средняя общеобразовательная школа№1» 001         37738,20
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   37738,20
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 29010,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2715,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 104,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 2343,60
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 3543,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 22,00
МКОУ «Новочиркейская  средняя общеобразовательная школа№2» 001         31852,96
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   31852,96
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 23619,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2535,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 91,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 2187,36
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 3420,00

МКОУ «Стальская гимназия» 001         28125,12
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   28125,12
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 22457,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1924,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 93,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 1640,52
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 2010,00

МКОУ «Стальская  средняя общеобразовательная школа№2» 001         19763,62
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   19763,62
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 15217,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1603,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 56,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 1249,92

16 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение на стр. 18)

(Продолжение. Начало на стр. 12, 13, 14, 15, 16)

Ведомственная структура расходов бюджета МР "Кизилюртовский район" на 2021 год

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 1637,00

МКОУ «Стальская  средняя общеобразовательная школа№3» 001         15520,02
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   15520,02
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 12695,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 914,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 31,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 859,32
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 1020,00

МКОУ «Султанянгиюртовская  средняя общеобразовательная школа» 001         56667,32
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   56667,32
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 44546,40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 3815,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 170,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 3202,92
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 4911,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 22,00
МКОУ «Султанянгиюртовская  средняя общеобразовательная школа №2» 001         51965,44
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   51965,44
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 37194,40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 3765,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 2504,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 3281,04
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 5199,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 22,00
МКОУ «Чонтаульская  средняя общеобразовательная школа№1» 001         49029,20
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   49029,20
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 37422,40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 3451,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 214,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 3124,80
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 4817,00

МКОУ «Чонтаульская  средняя общеобразовательная школа№2» 001         28635,98
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   28635,98
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 23169,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1778,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 534,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 1484,28
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 1670,00

МКОУ «Шушановская средняя общеобразовательная школа» 001         25865,30
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   25865,30
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 19276,30

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1859,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 40,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 1953,00
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 2715,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 22,00
МКОУ «Мацеевская средняя общеобразовательная школа» 001         13624,02
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   13624,02
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 11258,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 817,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 48,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 859,32
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 641,00

МКОУ «Новозубутлинская средняя общеобразовательная школа» 001         8012,562
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   8012,562
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 6652,90

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 674,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 33,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 468,72
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование 

  07 02 19202R3040 200 183,942

МКОУ «Шамхалтерменская вечерняя средняя общеобразовательная школа  при учреждении п/я 
92/2»

001         4617,84

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   4617,84
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 3922,00

17ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение. Начало на стр. 12, 13, 14, 15, 16, 17)

Ведомственная структура расходов бюджета МР "Кизилюртовский район" на 2021 год

(Окончание на стр. 19)

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 149,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 0,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство   07 02 19202R3030 100 546,84
МБУ ДО «Детская юношеская спортивная школа №1» 001         7471,000
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   7471,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

  07 03 1930606590 600 6609,484

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в рамках 
персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 861,516

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00
МБУ ДО «Детская юношеская спортивная школа №2» 001         7348,000
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   7348,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

  07 03 1930606590 600 6486,484

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в рамках 
персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 861,516

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00
МБУ ДО «Детская юношеская спортивная школа №3» 001         6141,000
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   6141,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

  07 03 1930606590 600 5279,484

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в рамках 
персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 861,516

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00
МБУ ДО «Детская юношеская спортивная школа №4» 001         8175,000
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   8175,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

  07 03 1930606590 600 7485,788

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в рамках 
персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 689,212

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00
МБУ ДО «Станция юных натуралистов и техников» 001         4034,000
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   4034,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

  07 03 1930606590 600 1238,86

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в рамках 
персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 2795,14

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00
МБУ ДО «Центр детско-юношеского туризма, экскурсии и эстетического воспитания» 001     19 3   5188,000
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 1930606590   5188,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

  07 03 1930606590 600 2775,756

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в рамках 
персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 2412,244

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00
МБУ ДО «Детская школа искусств №1» 001         2347,000
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   2347,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

  07 03 1930606590 600 623,97

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в рамках 
персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 1723,03

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00
МБУ ДО «Детская школа искусств» 001         2925,000
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   2925,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

  07 03 1930606590 600 168,15

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в рамках 
персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 2756,85

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00
МКУ « Управления образования МР «Кизилюртовский район» 075     19 2   9770,292
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 09 1921110590   5340,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  07 09 1921110590 100 4597,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 09 1921110590 200 720,00
Иные бюджетные ассигнования   07 09 1921110590 800 23,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению   10 04 220781520 300 3642,00
Единовременные пособия при всех формах устройства детей в семью   10 04 2230752600 300 72,016
Гранты в форме субсидии бюджетным учреждениям   07 03 1930606591 613 88,08
Гранты в форме субсидии автономным учреждениям   07 03 1930606591 623 30,00
Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие казначейскому со-провождению   07 03 1930606591 633 40,00
Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие казначейскому 
сопровождению

 
07 03 1930606591 813

30,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд (на организацию 
двухразового питания в лагерях с дневным пребыванием детей)

  07 02 1920202590 200 528,20

МКУ «Централизованная бухгалтерия» администрации МР «Кизилюртовский район» 001         8065,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   01 13 99 6   8065,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  01 13 9960000590 100 7030,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 9960000590 200 1005,00
Иные бюджетные ассигнования   01 13 9960000590 800 30,00

18 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Окончание. Начало на стр. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18)

Ведомственная структура расходов бюджета МР "Кизилюртовский район" на 2021 год

(Продолжение на стр. 20)

МБУ «ХозУ» 001         11443,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   01 13 99 5   11443,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания   01 13 9950000590 611 11443,00
МКУ «ЕДДС» 001         3014,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   03 09 07 4   3014,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  03 09 0740000180 100 2909,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 09 0740000180 200 100,00
Иные бюджетные ассигнования   03 09 0740000180 800 5,00
МКУ « Финансовое управление администрации МР «Кизилюртовский район» 992         4914,00
Центральный аппарат   01 06 99 8   4914,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

  01 06 9980020000 100 4382,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 06 9980020000 200 522,00
Иные бюджетные ассигнования   01   9980020000 800 10,00
ВСЕГО           1091941,144

Ведомственная структура расходов бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение № 10

Наименование главного распорядителя кредитов ГЛ РЗ ПР ЦСР ВР 2022  год 2023 год
Администрация МР «Кизилюртовский район» 001         127650,04 124689,72
Общегосударственные вопросы   01       25503,50 25846,18
Функционирование высшего должностного лица   01 02 88 1   1555,00 1617,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

  01 02 8810020000   1555,00 1617,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  01 02 8810020000 100 1555,00 1617,00

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований

  01 03 91 2   2786,00 2893,00

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

  01 03 9120020000   2786,00 2893,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  01 03 9120020000 100 2677,00 2784,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 03 9120020000 200 109,00 109,00
Иные бюджетные ассигнования   01 03 9120020000 800    
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

  01 04     17160,00 17486,00

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

  01 04 88 3   17160,00 17486,00

Центральный аппарат   01 04 8830020000   16044,00 16338,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  01 04 8830020000 100 13914,00 13888,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 04 8830020000 200 1621,00 1941,00
Иные бюджетные ассигнования   01 04 8830020000 800 509,00 509,00
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по 
образованию и осуществлению деятельности административных комиссий

  01 04 99 8   372,00 383,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  01 04 9980077710 100 328,00 341,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 04 9980077710 200 44,00 42,00
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по 
образованию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

  01 04 99 8   744,00 765,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  01 04 9980077720 100 328,00 341,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 04 9980077720 200 416,00 424,00
Расходы на выполнение госполномочий по составлению списков кандидатов в присяжные 
заседатели Верховного Суда РД

  01 05 9980051200 200 40,70 1,38

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

  01 06 93 7   764,00 741,00

Обеспечение деятельности контрольно- счетной палаты   01 06 9370020000   764,00 741,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  01 06 9370020000 100 722,00 699,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 06 9370020000 200 42,00 42,00
Резервные фонды   01 11 99 9   2500,00 2500,00
Резервные фонды исполнительных органов  местного самоуправления   01 11 9990020680   2500,00 2500,00
Иные бюджетные ассигнования   01 11 9990020680 800 2100,00 2500,00
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся 
к государственной собственности Республики Дагестан и находящихся на территории 
муниципальных образований

  01 13 99 8   476,80 476,80

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 9980077730 200 476,80 476,80
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в МР «Кизилюртовский район» 
на 2017-2019 годы

  01 13 01 0   6,000 6,000

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 0100199590 200 6,000 6,000
Муниципальная программа «О противодействии  идеологии терроризма в МР 
«Кизилюртовский район» на 2021год

  01 13 10 0   0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 1000199900 200 0,00 0,00
Муниципальная программа «О противодействии коррупции в МР «Кизилюртовский район» на 
2019-2023 годы

  01 13 42 0   50,00 50,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 4200199900 200 50,00 50,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 9980077830 200 75 75
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

  01 13 9980077830 400 0 0

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и противодействие преступности  
в Кизилюртовском районе на2021-2023 годы год»

  01 13 10 4   0,00 0,00

19ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение. Начало на стр. 19)

Ведомственная структура расходов бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов

(Продолжение на стр. 21)

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 1040199900 200 0,00 0,00
Муниципальная  программа «Формирование законопослушного поведения участников 
дорожного движения  в МР «Кизилюртовский район» на 2021-2022 годы»

  01 13 10 1   35,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 1010199900 200 35,00 0,00
Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории МР «Кизилюртовский 
район» на 2021-2022 годы»

  01 13 10 2   55,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд( перепись 
населения)

  01 13 102199900 200 55,00 0,00

Национальная оборона   02       3658,00 3783,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка   02 03 99 8   3658,00 3783,00
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

  02 03 9980051180   3658,00 3783,00

Межбюджетные трансферты   02 03 9980051180 500 3658,00 3783,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность   03       3369,00 1321,00
Органы юстиции   03 04 99 8   0,00 0,00
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации в соответствии Федерального закона «Об актах гражданского состояния» 
полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния»

  03 04 9980059300   0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  03 04 9980059300 100 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 04 9980059300 200 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования   03 04 9980059300   0,00 0,00
Межбюджетные трансферты   03 04 9980059300 500 0,00 0,00
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

  03 09 07 4   1320,00 1321,00

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   03 09 0740120000   1320,00 1321,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  03 09 0740120000 100 1271,00 1272,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 09 0740120000 200 49,00 49,00
 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

  03 09 07 4   0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 09 0740000180 200 0,00 0,00
Обеспечение пожарной безопасности   03 10     2049,00 0,00
 Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2022 годы»

  03 10 07 4   2049,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 10 0740099900 200 2049,00 0,00
Национальная экономика   04       16038,00 15636,00
Сельское хозяйство и рыболовство   04 05 14 7   3488,00 3516,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

  04 05 1470120000   3488,00 3516,00

Центральный аппарат   04 05 1470120000   3488,00 3516,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  04 05 1470120000 100 3392,00 3420,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 05 1470120000 200 96,00 96,00
Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных   04 05 41 0   0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 05 4100664600 200 0,00  
Иные бюджетные ассигнования   04 05 1470120000 800 0,00 0,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)   04 09 15 3   11900,00 12120,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 09 1530020760 200 11900,00 12120,00
Муниципальная программа «Ремонт автодорог общего пользования местного значения МР 
«Кизилюртовский район»  на 2019-2022 годы»

  04 09 15 3   0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 09 1530020760 200 0,00 0,00
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы раздел I «Развитие агропромышленного 
комплекса «

  04 12 14 8 200 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 12 1480550180 200 0 0
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы раздел III «Развитие туризма»

  04 12 39 1 200 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 12 3910199900 200 0,00 0,00
Муниципальная программа «Оформление права собственности и использования имущества 
МР «Кизилюртовский район» на 2020-2022годы»

  04 12 08 2 200 650,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 12 0820550180 200 650,00 0,00
Другие вопросы в области национальной экономики   04 12 99 9   0 0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   04 12 9990550120 200 0 0
Жилищно-коммунальное хозяйство   05       23693,813 24099,813
Коммунальное хозяйство   05 02 26 1   12891,00 13247,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   05 02 2610160010 200 11491,000 11847,000
Межбюджетные трансферты   05 02 2610160010 500 1400,00 1400,00
Благоустройство   05 03 14 8   10802,81  
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений (Проект месных 
инициатив)

  05 03 1480000180   0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   05 03 1480000180 200 0,00 0,00
Муниципальная программа «Формирование современной городской средв в МР 
«Кизилюртовский район» на 2018-2022 гг»

  05 03 46 0   10602,813 10602,813

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   05 09 460F255550 200 10602,813 10602,813
Реализация проекта местных инициатив   05 03 99 9      
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   05 03 9990041120 200 200,000 250,000
Образование   07       946,00 972,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства в в собственности 
муниципальных образований 

  07 01 19 1   0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

  07 01 1910160040 400 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства в в собственности 
муниципальных образований 

  07 02 19 2   0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

  07 02 1920202590 400 0,00 0,00

Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы  раздел VI «Развитие системы образования»

  07 02 19 4   0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1949999000 200 0,00 0,00
Реализация проекта «100 школ»   07 02 99 9   200,00 200,00

20 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение. Начало на стр. 19, 20)

(Продолжение на стр. 22)

Ведомственная структура расходов бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 9990041120 200 200,00 200,00
Молодежная политика и оздоровление детей   07 07 33 1   0,00 0,00
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы раздел IV «Развитие молодежной политики»

  07 07 3319999000   0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 07 3319999000 200 0,00 0,00
Другие вопросы в области образования   07 09 99 8   746,00 772,00
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

  07 09 9980077740   746,00 772,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 09 9980077740 100 746,00 772,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 09 9980077740 200 0,00 0,00
Культура и кинематография   08       0,00 0,00
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы  раздел II «Развитие культуры»

  08 01 20 2   0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   08 01 2020599000 200 0,00 0,00
Здровоохранение   09       0,00 0,00
Другие вопросы в области здравоохранения   09 09 9990050090 400 0,00 0,00
Социальная политика   10       4191,73 4191,73
Пенсионное обеспечение   10 01 22 1   482,00 482,00
Ежемесячные доплаты к пенсиям лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 
МР «Кизилюртовский район»

  10 01 2210728960   482,00 482,00

Охрана семьи и детства   10 01 2210728960 300 482,00 482,00
 предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

  10 04 2 25   3709,73 3709,73

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

  10 04 2250050820 400 3709,73 3709,73

Физическая культура и спорт   11       1333,00 7328,00
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы  раздел V «Развитие физкультуры и спорта»

  11 02 24 1   0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   11 02 2410187010 200 0,00 0,00
Другие вопросы в области физической культуры и спорта   11 05 24 6   1333,00 1328,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

  11 05 2460120000   1333,00 1328,00

Центральный аппарат   11 05 2460120000   1333,00 1328,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  11 05 2460120000 100 1284,00 1279,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   11 05 2460120000 200 49,00 49,00
Другие вопросы в области физической культуры и спорта   11 05 2460120000 800 0,00  
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   11 05 14 8   0,00 6000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   11 05 1480200180 200 0,00 6000,00
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований общего характера

  14       48917,00 41512,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

  14 01 26 1   48917,00 41512,00

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из республиканского фонда финансовой 
поддержки

  14 01 26101460010   48917,00 41512,00

Межбюджетные трансферты   14 01 26101460010 500 48917,00 41512,00
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (городских округов) из районного фонда  
финансовой поддержки

  14 01     0,00  

Иные дотации   14 02   500 0,00  
МБУ «Пресс-центр Администрации МР «Кизилюртовский район» 001         3777,00 3777,00
Периодическая печать и издательства   12       3777,00 3777,00
Периодические издания, учрежденные органами законодательной и исполнительной власти   12 02 25 2   3777,00 3777,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   12 02 252016500   3777,00 3777,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания   12 02 252016500 611 3777,00 3777,00
МКУК «Кизилюртовская межпоселенческая районная централизованная библиотека» 001         10288,00 10288,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   08 01 20 2   10288,00 10288,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  08 01 2020100590 100 8687,00 8687,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   08 01 2020100590 200 1591,00 1591,00
Иные бюджетные ассигнования   08 01 2020100590 800 10,00 10,00
Расходы на развитие библиотечного дела, подключение к сети Интернет   08 01 2020551460   0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   08 01 2020551460 200 0,00 0,00
МКУК «Кизилюртовский межпоселенческий районный культурно-досуговый центр» 001         4322,00 4322,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   08 01 20 25   4322,00 4322,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  08 01 2020100590 100 3567,00 3567,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   08 01 2020100590 200 740,00 740,00
Иные бюджетные ассигнования   08 01 2020100590 800 15,00 15,00
МКДОУ «детский сад общеразвивающего вида «Соколенок» 001         9317,00 9317,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   9161,00 9161,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 5968,00 5968,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3114,00 3114,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 79,00 79,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 156,00 156,00

МКДОУ «детский сад  «Звездочка» 001         9618,00 9618,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   9288,00 9288,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 6093,00 6093,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3120,00 3120,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 75,00 75,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 330,00 330,00

МКДОУ «детский сад общеразвивающего вида «Теремок» 001         7681,50 7681,50

21ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение. Начало на стр. 19, 20, 21)

(Продолжение на стр. 23)

Ведомственная структура расходов бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   7604,50 7604,50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 4890,00 4890,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 2687,50 2687,50
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 27,00 27,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 77,00 77,00

МКДОУ «Центр развития ребенка- детский сад «Тюльпан» 001         10499,00 10499,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   10389,00 10389,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 6874,00 6874,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3395,00 3395,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 120,00 120,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 110,00 110,00

МКДОУ «детский сад  «Ветерок» 001         11268,00 11268,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   11204,00 11204,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 6327,00 6327,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3760,00 3760,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 1117,00 1117,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 64,00 64,00

МКДОУ «детский сад  «Малыш» 001         6210,50 6210,50
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   6198,50 6198,50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 3937,00 3937,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 2216,50 2216,50
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 45,00 45,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 12,00 12,00

МКДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Ласточка» 001         6151,00 6151,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   6099,00 6099,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 4187,00 4187,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 1861,00 1861,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 51,00 51,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 52,00 52,00

МКДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Дюймовочка» 001         19309,00 19309,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   18983,00 18983,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 12155,00 12155,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 5991,00 5991,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 837,00 837,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 326,00 326,00

МКДОУ «Детский сад  «Радуга» 001         6611,00 6611,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   6549,00 6549,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 4437,00 4437,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 1917,00 1917,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 195,00 195,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 62,00 62,00

МКДОУ «Детский сад  «Сказка» 001         11538,70 11538,70
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   11538,70 11538,70
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 7452,00 7452,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 3143,00 3143,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 826,00 826,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 117,70 117,70

МКДОУ «Детский сад  «Василек» 001         6489,00 6489,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 01 19 1   6489,00 6489,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 01 1910101590 100 4237,00 4237,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 01 1910101590 200 1915,00 1915,00
Иные бюджетные ассигнования   07 01 1910101590 800 258,00 258,00
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский 
район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

  10 04 1910101590 300 79,00 79,00

МКОУ «Акнадинская средняя общеобразовательная школа» 001         30128,08 30109,08
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   30128,08 30109,08
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 22182,60 22182,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2297,00 2278,00

22 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение. Начало на стр. 19, 20, 21, 22)

(Продолжение на стр. 24)

Ведомственная структура расходов бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов

Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 152,00 152,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 2265,48 2265,48

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 3231,00 3231,00

МКОУ «Гельбахская средняя общеобразовательная школа» 001         20734,50 20726,50
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   20734,50 20726,50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 16248,70 16248,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1188,00 1180,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 827,00 827,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 1171,80 1171,80

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 1299,00 1299,00

МКОУ «Гадаринская средняя общеобразовательная школа» 001         14064,14 14058,14
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   14064,14 14058,14
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 11023,70 11023,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1156,00 1150,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 29,00 29,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 937,44 937,44

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 918,00 918,00

МКОУ «Зубутли-Миатлинская средняя общеобразовательная школа» 001         57540,44 57513,44
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   57540,44 57513,44
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 45859,40 45859,40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 3799,00 3772,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 225,00 225,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 3281,04 3281,04

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 4326,00 4326,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 50,000 50,000
МКОУ «Кироваульская средняя общеобразовательная школа» 001         28525,48 28509,48
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   28525,48 28509,48
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 22004,60 22004,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2050,00 2034,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 49,00 49,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 1874,88 1874,88

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 2513,00 2513,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 34,00 34,00
МКОУ «Кульзебская средняя общеобразовательная школа» 001         22022,98 22011,98
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   22022,98 22011,98
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 16904,70 16904,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1561,00 1550,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 328,00 328,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 1484,28 1484,28

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 1745,00 1745,00

МКОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа» имени Гаджиева Н.О. 001         73788,00 73741,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   73788,00 73741,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 55305,00 55305,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 5295,00 5248,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 502,00 502,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 4687,20 4687,20

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 7979,00 7979,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 19,80 19,80
МКОУ «Миатлинская  средняя общеобразовательная школа» 001         15817,02 15813,02
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   15817,02 15813,02
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 12726,70 12726,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1139,00 1135,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 444,00 444,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 859,32 859,32

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 648,00 648,00

МКОУ «Нечаевская  средняя общеобразовательная школа№1» 001         31980,72 31964,72
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   31980,72 31964,72
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 25019,60 25019,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2108,00 2092,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 166,00 166,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 2031,12 2031,12

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 2656,00 2656,00

МКОУ «Нечаевская  средняя общеобразовательная школа№2» 001         42255,38 42233,38

23ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение. Начало на стр. 19, 20, 21, 22, 23)

(Продолжение на стр. 25)

Ведомственная структура расходов бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   42255,38 42233,38
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 32853,30 32853,30

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2831,00 2809,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 236,00 236,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 2656,08 2656,08

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 3679,00 3679,00

МКОУ «Нижнечирюртовская средняя общеобразовательная школа» имени Абдулаевой 
М.Г.

001         17929,02 17924,02

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   17929,02 17924,02
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 15320,70 15320,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 938,00 933,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 46,00 46,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 859,32 859,32

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 765,00 765,00

МКОУ «Новочиркейская  средняя общеобразовательная школа№1» 001         37738,20 37716,20
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   37738,20 37716,20
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 29010,60 29010,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2715,00 2693,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 104,00 104,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 2343,60 2343,60

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 3543,00 3543,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 22,00 22,00
МКОУ «Новочиркейская  средняя общеобразовательная школа№2» 001         31852,96 31832,96
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   31852,96 31832,96
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 23619,60 23619,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 2535,00 2515,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 91,00 91,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 2187,36 2187,36

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 3420,00 3420,00

МКОУ «Стальская гимназия» 001         28125,12 28113,12
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   28125,12 28113,12
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 22457,60 22457,60

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1924,00 1912,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 93,00 93,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 1640,52 1640,52

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 2010,00 2010,00

МКОУ «Стальская  средняя общеобразовательная школа№2» 001         19763,62 19753,62
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   19763,62 19753,62
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 15217,70 15217,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1603,00 1593,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 56,00 56,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 1249,92 1249,92

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 1637,00 1637,00

МКОУ «Стальская  средняя общеобразовательная школа№3» 001         15520,02 15514,02
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   15520,02 15514,02
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 12695,70 12695,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 914,00 908,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 31,00 31,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 859,32 859,32

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 1020,00 1020,00

МКОУ «Султанянгиюртовская  средняя общеобразовательная школа» 001         56667,32 56637,32
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   56667,32 56637,32
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 44546,40 44546,40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 3815,00 3785,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 170,00 170,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 3202,92 3202,92

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 4911,00 4911,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 22,00 22,00
МКОУ «Султанянгиюртовская  средняя общеобразовательная школа №2» 001         51965,44 51934,44
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   51965,44 51934,44
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 37194,40 37194,40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 3765,00 3734,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 2504,00 2504,00

24 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение. Начало на стр. 19, 20, 21, 22, 23, 24)

(Продолжение на стр. 26)

Ведомственная структура расходов бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022и 2023 годов

Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 3281,04 3281,04

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 5199,00 5199,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 22,00 22,00
МКОУ «Чонтаульская  средняя общеобразовательная школа№1» 001         49029,20 49001,20
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   49029,20 49001,20
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 37422,40 37422,40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 3451,00 3423,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 214,00 214,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 3124,80 3124,80

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 4817,00 4817,00

МКОУ «Чонтаульская  средняя общеобразовательная школа№2» 001         28635,98 28625,98
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   28635,98 28625,98
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 23169,70 23169,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1778,00 1768,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 534,00 534,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 1484,28 1484,28

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 1670,00 1670,00

МКОУ «Шушановская средняя общеобразовательная школа» 001         25865,30 25848,30
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   25865,30 25848,30
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 19276,30 19276,30

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 1859,00 1842,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 40,00 40,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 1953,00 1953,00

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 2715,00 2715,00

Компенсация и иные социальные выплаты   07 02 1920202590 300 22,00 22,00
МКОУ «Мацеевская средняя общеобразовательная школа» 001         13624,02 13620,02
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   13624,02 13620,02
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 11258,70 11258,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 817,00 813,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 48,00 48,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 859,32 859,32

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 641,00 641,00

МКОУ «Новозубутлинская средняя общеобразовательная школа» 001         8012,562 8011,562
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   8012,56 8011,56
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 6652,90 6652,90

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 674,00 673,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 33,00 33,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 468,72 468,72

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование 

  07 02 19202R3040 200 183,942 183,942

МКОУ «Шамхалтерменская вечерняя средняя общеобразовательная школа  при 
учреждении п/я 92/2»

001         4617,84 4617,84

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 02 19 2   4617,84 4617,84
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 02 1920202590 100 3922,00 3922,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 02 1920202590 200 149,00 149,00
Иные бюджетные ассигнования   07 02 1920202590 800 0,00 0,00
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное 
руководство 

  07 02 19202R3030 100 546,84 546,84

МБУ ДО «Детская юношеская спортивная школа №1» 001         7123,00 7123,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   7123,00 7123,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

  07 03 1930606590 600 6261,484 6261,484

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) в рамках персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 861,516 861,516

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00 0,00
МБУ ДО «Детская юношеская спортивная школа №2» 001         6976,00 6976,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   6976,00 6976,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

  07 03 1930606590 600 6114,484 6114,484

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) в рамках персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 861,516 861,516

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00 0,00
МБУ ДО «Детская юношеская спортивная школа №3» 001         5565,00 5565,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   5565,00 5565,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

  07 03 1930606590 600 4703,484 4703,484

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) в рамках персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 861,516 861,516

25ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Окончание. Начало на стр. 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25)

(Продолжение на стр. 27)

Ведомственная структура расходов бюджета 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00 0,00
МБУ ДО «Детская юношеская спортивная школа №4» 001         7897,00 7897,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   7897,00 7897,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

  07 03 1930606590 600 7207,788 7207,788

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) в рамках персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 689,212 689,212

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00 0,00
МБУ ДО «Станция юных натуралистов и техников» 001         3656,00 3656,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   3656,00 3656,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

  07 03 1930606590 600 860,86 860,86

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) в рамках персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 2795,14 2795,14

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00 0,00
МБУ ДО «Центр детско-юношеского туризма, экскурсии и эстетического воспитания» 001     19 3   4812,00 4812,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   4812,00 4812,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

  07 03 1930606590 600 2399,756 2399,756

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) в рамках персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 2412,244 2412,244

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00 0,00
МБУ ДО «Детская школа искусств №1» 001         2233,00 2233,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   2233,00 2233,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

  07 03 1930606590 600 509,97 509,97

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) в рамках персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 1723,03 1723,03

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00 0,00
МБУ ДО «Детская школа искусств» 001         2849,00 2849,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 03 19 3   2849,00 2849,00
  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ)

  07 03 1930606590 600 92,15 92,15

  Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) в рамках персонифицированного финансирования

  07 03 1930606591 600 2756,85 2756,85

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели   07 03 1930606590 600 0,00 0,00
МКУ « Управления образования МР «Кизилюртовский район» 075     19 2   9731,61 9884,87
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   07 09 1921110590   5340,00 5340,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  07 09 1921110590 100 4597,00 4597,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   07 09 1921110590 200 720,00 720,00
Иные бюджетные ассигнования   07 09 1921110590 800 23,00 23,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению   10 04 9980077740 300 3788,00 3939,00
Единовременные пособия при всех формах устройства детей в семью   10 04 2230752600 300 75,41 77,67
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд (на организацию 
двухразового питания в лагерях с дневным пребыванием детей)

  07 02 1920202590 200 528,20 528,20

МКУ «Централизованная бухгалтерия» администрации МР «Кизилюртовский район» 001         8135,00 8346,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   01 13 99 6   8135,00 8346,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  01 13 9960000590 100 7100,00 7311,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 13 9960000590 200 1005,00 1005,00
Иные бюджетные ассигнования   01 13 9960000590 800 30,00 30,00
МБУ «ХозУ» 001         10566,00 10566,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   01 13 99 5   10566,00 10566,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания   01 13 9950000590 611 10566,00 10566,00
МКУ «ЕДДС» 001         3014,00 3014,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений   03 09 07 4   3014,00 3014,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  03 09 0740000180 100 2909,00 2909,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   03 09 0740000180 200 100,00 100,00
Иные бюджетные ассигнования   03 09 0740000180 800 5,00 5,00
МКУ « Финансовое управлениеадминистрации МР «Кизилюртовский район» 992         4959,00 5088,00
Центральный аппарат   01 06 99 8   4959,00 5088,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

  01 06 9980020000 100 4427,00 4556,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   01 06 9980020000 200 522,00 522,00
Иные бюджетные ассигнования   01   9980020000 800 10,00 10,00
ВСЕГО           1054449,694 1051610,637

Распределение бюджетных ассигнований на 2021 год по разделам и подразделам, 
целевым статьям  и видам расходов, классификации расходов районного бюджета

Приложение № 11

Наименование показателя РЗ ПР ЦСР ВР 2021 год
Общегосударственные вопросы 01       53305,500
Функционирование высшего должностного лица 01 02 88  1   1539
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

01 02 88 1 00 20000   1539

26 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение. Начало на стр. 26)

(Продолжение на стр. 28)

Распределение бюджетных ассигнований на 2021 год по разделам и подразделам, 
целевым статьям  и видам расходов, классификации расходов районного бюджета

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 02 88 1 00 20000 100 1539

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

01 03
 

  3010

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

01 03 91  2   3010

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 03 91 2 00 20000 100 2651

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 03 91 2 00 20000 200 359
Иные бюджетные ассигнования 01 03 91 2 00 20000 800  
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04
 

  18832

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

01 04 88 3   18832

Центральный аппарат 01 04 88 3 00 20000   17723
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 04 88 3 00 20000 100 13781

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 88 3 00 20000 200 3433
Иные бюджетные ассигнования       800 509
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по образованию и осуществлению 
деятельности административных комиссий

01 04 99 8   370

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 04 99 8 00 77710 100 324

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 8 00 77710 200 46
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по образованию и осуществлению 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

01 04 99 8 000 739

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 04 99 8 00 77720 100 324

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 8 00 77720 200 415
Расходы на выполнение госполномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели Верховного 
Суда РД

01 05 99 8   3,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 05 99 8 00 51200 200 3,4
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06
 

  5671

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

01 06 99  8   5671

Центральный аппарат 01 06 99 8 00 20000   4914
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 99 8 00 20000 100 4382

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 06 99 8 00 20000 200 522
Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 8 00 20000 800 10
Обеспечение деятельностиконтрольно- счетной комиссии 01 06 93 7 00 20000   757
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 06 93 7 00 20000 100 715

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 06 93 7 00 20000 200 42
Иные бюджетные ассигнования 01 06 93 7 00 20000 800 0
Резервные фонды 01 11     2500
Резервные фонды исполнительных органов  местного самоуправления 01 11 99  9   2500
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 9 00 20680 800 2500
Другие общегосударственные вопросы 01 13 99 9 00 20020   21750,10
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Дагестан 
и находящихся на территории муниципальных образований

01 13 99  8   476,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 8 00 77730 200 476,8
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в МР «Кизилюртовский район» на 2020-2022годы 01 13 01 0   6
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 0 01 99590 200 6
Муниципальная программа «О противодействии идеологии терроризма в МР «Кизилюртовский район» на 2021год»  01 13 10 0   65
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 0 01 99900 200 65
Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и 
их незаконному обороту на территории  МР «Кизилюртовский район» на 2021-2022  годы»  

01 13 10 2   55

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 102 01 99900 200 55
Муниципальная программа «О противодействии коррупции в МР «Кизилюртовский район» на 2019 - 2023 годы»  01 13 40 0   50
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 42 0 01 99900 200 50
Другие общегосударственные вопросы 01 13 99 6    
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 13 99 6 00 00590   8065
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

01 13
99 6 00 00590

100 7030

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 6 00 00590 200 1005
Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 6 00 00590 800 30
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 13 99 5   11443
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 13 99 5 00 00590 600 11443
Другие общегосударственные вопросы 01 13 99 8   372
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 8 00 77830 200 372
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 01 13 99 8 00 77830 400 0
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и противодействие преступности  в Кизилюртовском 
районе на 2021-2022 годы»

01 13 10 4   40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 4 01 99900 200 40
Муниципальная  программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения  в МР 
«Кизилюртовский район» на 2021-2022 годы»

01 13 10 1   35

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 1 01 99900 200 35
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд(перепись населения) 01 13 99 8 00 54690   1142,3
Национальная оборона 02       3639
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 99  8   3639
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 02 03 99 8 00 51180   3639
Межбюджетные трансферты 02 03 99 8 00 51180 500 3639
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03       10954
Органы юстиции 03 04 99  8   0
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии 
Федерального закона «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния»

03 04 99 8 00 59300   0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

03 04 99 8 00 59300 100 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 04 99 8 00 59300 200 0
Иные бюджетные ассигнования 03 04 99 8 00 59300   0
Межбюджетные трансферты 03 04 99 8 00 59300 500 0

27ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Продолжение. Начало на стр. 26, 27)

(Продолжение на стр. 29)

Распределение бюджетных ассигнований на 2021 год по разделам и подразделам, 
целевым статьям  и видам расходов, классификации расходов районного бюджета

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона

03 09 07  4   4322

Обеспечение деятельности органов управления 03 09 07 4 01 20000   1308
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

03 09 07 4 01 20000 100 1259

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 09 07 4 01 20000 200 49
 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 03 09 07  4   0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 09 07 4 00 00180 200 0
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 03 09 07 4   3014
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

03 09 07 4 02 21000 100 2909

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 09 07 4 02 21000 200 100
Иные бюджетные ассигнования 03 09 07 4 02 21000 800 5
Обеспечение пожарной безопасности 03 10     6632,0
 Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в МР «Кизилюртовский район» на 2019-2022 годы»

03 10 07 4   6632,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 10 07 4 00 99900 200 6632,0
Национальная экономика 04       18081
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 14 7   3455
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

04 05 14 7 01 20000   3455

Центральный аппарат 04 05 14 7 01 20000   3455
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

04 05
14 7 01 20000

100 3359

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 05 14 7 01 20000 200 96
Иные бюджетные ассигнования 04 05 14 7 01 20000 800 0
Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных 04 05 41 0   0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 05 41 0 06 64600 200 0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 15  3   11800
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 09 15 3 00 20760 200 11500
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 04 09 15 3 00 20760 400 0
Муниципальная программа «Ремонт автодорог общего пользования местного значения МР «Кизилюртовский район» 
на 2019 - 2021 годы»

04 09 15 3   300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 09 15 3 00 20760 200 300
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский район» на 2019-
2021 годы  раздел I «Развитие агропромышленного комплекса «

04 12 14 8   350

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 8 05 50180 200 350
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский район» на2019-
2021 годы  раздел III  «Развитие туризма»

04 12 39 1   170

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 39 1 01 99900 200 170
Муниципальная программа «Оформление права собственности и использования имущества на 2020-2022гг» 04 12 08 2   2000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 08 2 05 50180 200 2000
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 99 8   306
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 99 8 00 77830 200 306
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 04 12 99 9 05 50120 400 0
Жилищно-коммунальное хозяйство 05       21333,490
Коммунальное хозяйство 05 02 26 1   10130,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 02 26 1 0160010 200 8730,000
Межбюджетные трансферты 05 02 26 1 0160010 500 1400
Благоустройство 05 03     11203,49
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в МР «Кизилюртовский район» на 2018-
2022гг»

05 03 46 0   10953,49

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 03 46 0 F255550 200 10953,49
Реализазия проектов местных инициатив 05 03 99 9   250
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 9 0041120 200 250
Образование 07       889231,542
Дошкольное образование 07 01 19 1   109679
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 01 19 1 01 01590   105954
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

07 01 19 1 01 01590 100 68790

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 01 19 1 01 01590 200 33534
Иные бюджетные ассигнования 07 01 19 1 01 01590 800 3630
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных образований 07 01 19 1   3725
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 07 01 19 1 01 60040 400 3725
Общее образование 07 02     729063,542
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 02 19 2   726731,542
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

07 02 19 2 02 02590 100 561893

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02 19 2 02 02590 200 50361
Иные бюджетные ассигнования 07 02 19 2 02 02590 800 6922
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 02 19 2 02 02590 300 191,8
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство 07 02 19 2 02 R3030 100 45309,6
Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 07 02 19 2 02 R3040 200 61525,942
Расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием в лагерях с дневным пребыванием детей 07 02 19 2 02 02590 200 528,2
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский район» на 2019-
2021 годы  раздел VI «Развитие системы образования»

07 02 19 4   2132

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02 19 4 99 99000 200 2132
Реализация проекта «100 школ» 07 02 99 9   200
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02 99 9 00 41120 200 200
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 03 19  3   43881
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 03 19 3 06 06590   43881
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 19 3 06 06590 600 43629
Предоставление грантов иных субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03
19 3 06 06590

600 252

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07      
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский район» на 2019-
2021 годы раздел IV «Развитие молодежной политики»

07 07 33 1   530

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 07 33 1 99 99000 200 530
Другие вопросы в области образования 07 09     6078
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 09 19 2 11 10590   5340
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

07 09 19 2 11 10590 100 4597

28 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Окончание. Начало на стр. 26, 27, 28)

(Продолжение на стр. 30)

Распределение бюджетных ассигнований на 2021 год по разделам и подразделам, 
целевым статьям  и видам расходов, классификации расходов районного бюджета

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 09 19 2 11 10590 200 720
Иные бюджетные ассигнования 07 09 19 2 11 10590 800 23
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

07 09 99 8 00 77740   738

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

07 09 99 8 00 77740 100 738

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 09 99 8 00 77740 200 0
Иные бюджетные ассигнования 07 09 99 8 00 77740 800  
Культура и кинематография 08       16027
Культура 08 01     16027
Дворцы и дома культуры 08 01 20 2 01 00590   4715
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 20 2 01 00590   4715
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

08 01
20 2 01 00590

100 4010

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01 20 2 01 00590 200 690
Иные бюджетные ассигнования 08 01 20 2 01 00590 800 15
Библиотеки 08 01     10892
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 20 2 05 00590   10892
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

08 01
20 2 05 00590

100 9441

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01 20 2 05 00590 200 1441
Иные бюджетные ассигнования 08 01 20 2 05 00590 800 10
Расходы на развитие библиотечного дела, подключение к сети Интернет 08 01     0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01   200 0
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский район» на 2019-
2021 годы  раздел II «Развитие культуры»

08 01 20 2   420

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01 20 2 05 99000 200 420
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 08 01 20 2 01 99000 400 0
Социальная политика 10       16093,412
Пенсионное обеспечение 10 01 22  1   482,8
Ежемесячные доплаты к пенсиям лицам, замещавшим должности муниципальной службы в МР «Кизилюртовский 
район»

10 01 22 1 07 28960   482,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 22 1 07 28960 300 482,8
Охрана семьи и детства 10 04     15610,612
 предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированных жилых помещений

10 04 2 25   10510,896

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 10 04 2 25 00 50820 400 10510,896
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 2 23   1385,7
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных учреждениях и 
иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования»

10 04 2 23 01 81540 300 1385,7

Мероприятия по борьбе с беспризорностью по опеке и попечительству 10 04 99 8   3642
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 99 8 00 77740 300 3642
Единовременные пособия при всех формах устройства детей в семью 10 04 22 3   72,016
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 22 3 07 52600 300 72,016
Физическая культура и спорт 11       7797
Массовый спорт 11 02     750
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский район» на2019-
2021 годы  раздел V «Развитие физкультуры и спорта»

11 02 24 1   750

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 02 24 1 01 87010 200 750
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05     7047
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

11 05 24 6   1321

Центральный аппарат 11 05 24 6 01 20000   1321
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами

11 05 24 6 01 20000 100 1272

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 05 24 6 01 20000 200 49
Иные бюджетные ассигнования 11 05 24 6 01 20000 800 0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 05 14 8 02 00180 200 5726
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 11 05 14 8 02 00180 400 0
Средства массовой информации 12       3287
Периодическая печать и издательства 12 02     3287
Периодические издания, учрежденные органами законодательной и исполнительной власти 12 02 25 2 01 65000   3287
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 12 02 25 2 01 65000   3287
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 02 25 2 01 65000 600 3287
Обслуживание государственного и муниципального долга 13       0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01     0
Процентные платежи по долговым обязательствам 13 01     0
Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01   700 0
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 
общего характера

14  
 

  52192,2

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований

14 01 26  1   52192,2

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из республиканского фонда финансовой поддержки 14 01 26 1 01 60010   51890
Межбюджетные трансферты 14 01 26 1 01 60010 500 51890
Иные межбюджетные трансферты 14 02     302,2
Иные дотации 14 02 26  1 01 60010 500 302,2
ВСЕГО         1091941,144

Распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2022-2023 годов по разделам и 
подразделам, целевым статьям  и видам расходов, классификации расходов районного бюджета

Приложение № 12

Наименование показателя РЗ ПР ЦСР ВР 2022 год 2023 год
Общегосударственные вопросы 01       49163,500 49846,180
Функционирование высшего должностного лица 01 02 88  1   1555 1617
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

01 02 88 1 00 20000   1555 1617

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 88 1 00 20000 100 1555 1617

29ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



Распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2022-2023 годов по разделам и 
подразделам, целевым статьям  и видам расходов, классификации расходов районного бюджета
(Продолжение. Начало на стр. 29)

(Продолжение на стр. 31)

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований

01 03
 

  2786 2893

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

01 03 91  2   2786 2893

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 03 91 2 00 20000 100 2677 2784

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 03 91 2 00 20000 200 109 109
Иные бюджетные ассигнования 01 03 91 2 00 20000 800    
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04
 

  17160 17486

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

01 04 88 3   17160 17486

Центральный аппарат 01 04 88 3 00 20000   16044 16338
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 88 3 00 20000 100 13914 13888

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 88 3 00 20000 200 1621 1941
Иные бюджетные ассигнования       800 509 509
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по образованию и 
осуществлению деятельности административных комиссий

01 04 99 8   372 383

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 99 8 00 77710 100 328 341

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 8 00 77710 200 44 42
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по образованию и 
осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

01 04 99 8 000 744 765

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 99 8 00 77720 100 328 341

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 8 00 77720 200 416 424
Расходы на выполнение госполномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели 
Верховного Суда РД

01 05 99 8   40,7 1,38

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 05 99 8 00 51200 200 40,7 1,38
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06
 

  5723 5829

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

01 06 99  8   5723 5829

Центральный аппарат 01 06 99 8 00 20000   4959 5088
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 99 8 00 20000 100 4427 4556

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 06 99 8 00 20000 200 522 522
Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 8 00 20000 800 10 10
Обеспечение деятельностиконтрольно- счетной комиссии 01 06 93 7 00 20000   764 741
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 06 93 7 00 20000 100 722 699

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 06 93 7 00 20000 200 42 42
Иные бюджетные ассигнования 01 06 93 7 00 20000   0 0
Резервные фонды 01 11     2500 2500
Резервные фонды исполнительных органов  местного самоуправления 01 11 99  9   2500 2500
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 9 00 20680 800 2500 2500
Другие общегосударственные вопросы 01 13 99 9 00 20020   19398,80 19519,80
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Республики Дагестан и находящихся на территории муниципальных образований

01 13 99  8   476,8 476,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 8 00 77730 200 476,8 476,8
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в МР «Кизилюртовский район» на 
2020-2022 годы

01 13 01 0   6 6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 0 01 99590 200 6 6
Муниципальная программа «О противодействии идеологии терроризма в МР «Кизилюртовский 
район» на 2021 год»  

01 13 10 0   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 0 01 99900 200 0 0
Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими 
средствами и их незаконному обороту на территории  МР «Кизилюртовский район» на 2021-2022  
годы»  

01 13 10 2   55 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 2 01 99900 200 55 0
Муниципальная программа «О противодействии коррупции в МР «Кизилюртовский район» на 2019 - 
2023 годы»  

01 13 42 0   50 50

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 42 0 01 99900 200 50 50
Другие общегосударственные вопросы 01 13 99 6      
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 13 99 6 00 00590   8135 8346
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13

99 6 00 00590

100 7100 7311

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 6 00 00590 200 1005 1005
Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 6 00 00590 800 30 30
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 13 99 5   10566 10566
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

01 13
99 5 00 00590

600 10566 10566

Другие общегосударственные вопросы 01 13 99 8   75 75
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 8 00 77830 200 75 75
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

01 13 99 8 00 77830 400 0 0

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и противодействие преступности  в 
Кизилюртовском районе на 2021-2022 годы»

01 13 10 4   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 4 01 99900 200 0 0
Муниципальная  программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения  в МР «Кизилюртовский район» на 2021-2022 годы»

01 13 10 1   35 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 1 01 99900 200 35 0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд(перепись населения) 01 13 99 8 00 54690   0 0
Национальная оборона 02       3658 3783
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 99  8   3658 3783
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 02 03 99 8 00 51180   3658 3783
Межбюджетные трансферты 02 03 99 8 00 51180 500 3658 3783
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03       6383 4335

30 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



Распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2022-2023 годов по разделам и 
подразделам, целевым статьям  и видам расходов, классификации расходов районного бюджета
(Продолжение. Начало на стр. 29, 30)

(Продолжение на стр. 32)

Органы юстиции 03 04 99  8   0 0
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в 
соответствии Федерального закона «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния»

03 04 99 8 00 59300   0 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 04 99 8 00 59300 100 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 04 99 8 00 59300 200 0 0
Иные бюджетные ассигнования 03 04 99 8 00 59300   0 0
Межбюджетные трансферты 03 04 99 8 00 59300 500 0 0
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

03 09 07  4   4334 4335

Обеспечение деятельности органов управления 03 09 07 4 01 20000   1320 1321
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 09 07 4 01 20000 100 1271 1272

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 09 07 4 01 20000 200 49 49
 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 03 09 07  4   0 0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 09 07 4 00 00180 200 0 0
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 03 09 07 4   3014 3014
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

03 09 07 4 02 21000 100 2909 2909

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 09 07 4 02 21000 200 100 100
Иные бюджетные ассигнования 03 09 07 4 02 21000 800 5 5
Обеспечение пожарной безопасности 03 10     2049,0 0,0
 Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2022годы»

03 10 07 4   2049,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 10 07 4 00 99900 200 2049,0 2049,0
Национальная экономика 04       16038 15636
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 14 7   3488 3516
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

04 05 14 7 01 20000   3488 3516

Центральный аппарат 04 05 14 7 01 20000   3488 3516
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

04 05

14 7 01 20000

100 3392 3420

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 05 14 7 01 20000 200 96 96
Иные бюджетные ассигнования 04 05 14 7 01 20000 800 0 0
Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных 04 05 41 0   0 0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 05 41 0 06 64600 200 0 0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 15  3   11900 12120
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 09 15 3 00 20760 200 11900 12120
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

04 09 15 3 00 20760 400 0 0

Муниципальная программа «Ремонт автодорог общего пользования местного значения МР 
«Кизилюртовский район» на 2019 - 2021 годы»

04 09 15 3   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 09 15 3 00 20760 200 0 0
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы  раздел I «Развитие агропромышленного комплекса «

04 12 14 8   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 8 05 50180 200 0 0
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на2019-2021 годы  раздел III  «Развитие туризма»

04 12 39 1   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 39 1 01 99900 200 0 0
Муниципальная программа «Оформление права собственности и использования имущества на 2017-
2019гг»

04 12 08 2   650 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 08 2 05 50180 200 650 0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 99 8   0 0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 99 8 00 77830 200 0 0
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

04 12 99 9 05 50120 400 0 0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       23693,813 24099,813
Коммунальное хозяйство 05 02 26 1   12891,000 13247,000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 02 26 1 0160010 200 11491,000 11847,000
Межбюджетные трансферты 05 02 26 1 0160010 500 1400 1400
Благоустройство 05 03     10802,813 10852,813
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в МР «Кизилюртовский 
район» на 2018-2022гг»

05 03 46 0   10602,813 10602,813

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 03 46 0 F255550 200 10602,813 10602,813
Реализазия проектов местных инициатив 05 03 99 9   200 250
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 9 0041120 200 200 250
Образование 07       877435,542 877089,542
Дошкольное образование 07 01 19 1   103307 103307
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 01 19 1 01 01590   103307 103307
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

07 01 19 1 01 01590 100 66557 66557

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 01 19 1 01 01590 200 33120 33120
Иные бюджетные ассигнования 07 01 19 1 01 01590 800 3630 3630
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований

07 01 19 1   0 0

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

07 01 19 1 01 60040 400 0 0

Общее образование 07 02     726931,542 726559,542
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 02 19 2   726731,542 726359,542
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

07 02 19 2 02 02590 100 561893 561893

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02 19 2 02 02590 200 50361 49989
Иные бюджетные ассигнования 07 02 19 2 02 02590 800 6922 6922
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 02 19 2 02 02590 300 191,8 191,8
Расходы на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения  за классное руководство 07 02 19 2 02 R3030 100 45309,6 45309,6

31ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



Распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2022-2023 годов по разделам и 
подразделам, целевым статьям  и видам расходов, классификации расходов районного бюджета
(Продолжение. Начало на стр. 29, 30, 31)

(Продолжение на стр. 33)

Расходы на обеспечение бесплатного горячего питания обечающихся, получающих начальное общее 
образование 

07 02 19 2 02 R3040 200 61525,942 61525,942

Расходы на обеспечение бесплатным двухразовым питанием в лагерях с дневным пребыванием детей 07 02 19 2 02 02590 200 528,2 528,2
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы  раздел VI «Развитие системы образования»

07 02 19 4   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02 19 4 99 99000 200 0 0
Реализация проекта «100 школ» 07 02 99 9   200 200
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02 99 9 00 41120 200 200 200
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 03 19  3   41111 41111
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 03 19 3 06 06590   41111 41111
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03 19 3 06 06590 600 41111 41111

Предоставление иных субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

07 03
19 3 06 06590

600 0 0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07        
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы раздел IV «Развитие молодежной политики»

07 07 33 1   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 07 33 1 99 99000 200 0 0
Другие вопросы в области образования 07 09     6086 6112
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 09 19 2 11 10590   5340 5340
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 19 2 11 10590 100 4597 4597

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 09 19 2 11 10590 200 720 720
Иные бюджетные ассигнования 07 09 19 2 11 10590 800 23 23
Осуществление переданных государственных полномочий Республики Дагестан по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству

07 09 99 8 00 77740   746 772

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

07 09 99 8 00 77740 100 746 772

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 09 99 8 00 77740 200 0 0
Иные бюджетные ассигнования 07 09 99 8 00 77740 800    
Культура и кинематография 08       14610 14610
Культура 08 01     14610 14610
Дворцы и дома культуры 08 01 20 2 01 00590   4322 4322
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 20 2 01 00590   4322 4322
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

08 01

20 2 01 00590

100 3567 3567

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01 20 2 01 00590 200 740 740
Иные бюджетные ассигнования 08 01 20 2 01 00590 800 15 15
Библиотеки 08 01     10288 10288
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 20 2 05 00590   10288 10288
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

08 01

20 2 05 00590

100 8687 8687

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01 20 2 05 00590 200 1591 1591
Иные бюджетные ассигнования 08 01 20 2 05 00590 800 10 10
Расходы на развитие библиотечного дела, подключение к сети Интернет 08 01     0 0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01   200 0 0
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы  раздел II «Развитие культуры»

08 01 20 2   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01 20 2 05 99000 200 0 0
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

08 01 20 2 01 99000 400 0 0

Социальная политика 10       9440,839 9594,102
Пенсионное обеспечение 10 01 22  1   482 482
Ежемесячные доплаты к пенсиям лицам, замещавшим должности муниципальной службы в МР 
«Кизилюртовский район»

10 01 22 1 07 28960   482 482

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 22 1 07 28960 300 482 482
Охрана семьи и детства 10 04     8958,839 9112,102
 предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений

10 04 2 25   3709,728 3709,728

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

10 04 2 25 00 50820 400 3709,728 3709,728

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 2 23   1385,7 1385,7
Компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных, муниципальных 
учреждениях и иных образовательных организациях в МР «Кизилюртовский район», реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

10 04 2 23 01 81540 300 1385,7 1385,7

Мероприятия по борьбе с беспризорностью по опеке и попечительству 10 04 99 8   3788 3939
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 99 8 00 77740 300 3788 3939
Единовременные пособия при всех формах устройства детей в семью 10 04 22 3   75,411 77,674
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 22 3 07 52600 300 75,411 77,674
Физическая культура и спорт 11       1333 7328
Массовый спорт 11 02     0 0
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР «Кизилюртовский 
район» на2019-2021 годы  раздел V «Развитие физкультуры и спорта»

11 02 24 1   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 02 24 1 01 87010 200 0 0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05     1333 7328
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления

11 05 24 6   1333 1328

Центральный аппарат 11 05 24 6 01 20000   1333 1328
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

11 05 24 6 01 20000 100 1284 1279

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 05 24 6 01 20000 200 49 49
Иные бюджетные ассигнования 11 05 24 6 01 20000 800 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 05 14 8 02 00180 200 0 6000
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности

11 05 14 8 02 00180 400 0 0

Средства массовой информации 12       3777 3777
Периодическая печать и издательства 12 02     3777 3777
Периодические издания, учрежденные органами законодательной и исполнительной власти 12 02 25 2 01 65000   3777 3777
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 12 02 25 2 01 65000   3777 3777

32 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



Распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2022-2023 годов по разделам и 
подразделам, целевым статьям  и видам расходов, классификации расходов районного бюджета
(Окончание. Начало на стр. 29, 30, 31, 32)

(Продолжение на стр. 34)

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

12 02 25 2 01 65000 600 3777 3777

Обслуживание государственного и муниципального долга 13       0 0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01     0 0
Процентные платежи по долговым обязательствам 13 01     0 0
Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01   700 0 0
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований общего характера

14  
 

  48917 41512

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

14 01 26  1   48917 41512

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из республиканского фонда финансовой 
поддержки

14 01 26 1 01 60010   48917 41512

Межбюджетные трансферты 14 01 26 1 01 60010 500 48917 41512
Иные межбюджетные трасферты 14 01     0 0
Иные дотации 14 02   500 0 0
ВСЕГО         1054449,694 1051610,637

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 
МР "Кизилюртовский район" на 2021 год

Приложение № 13

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение № 14

Наименование показателя РЗ ПР ЦСР ВР 2021 год
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в МР «Кизилюртовский район» на 2020-2022 
годы

01 13 01 0   6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 0 01 99590 200 6
Муниципальная программа «О противодействии идеологии терроризма в МР «Кизилюртовский район» на 
2021год»  

01 13 10 0   65

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 0 01 99900 200 65
Муниципальная программа «О противодействии коррупции в МР «Кизилюртовский район» на 2019 - 2023 
годы»  

01 13 42 0   50

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 42 0 01 99900 200 50
 Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в МР «Кизилюртовский район» на 2019-2022 
годы»

03 10 07 4   6632

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 10 07 4 00 99900 200 6632
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и противодействие преступности  в 
Кизилюртовском районе на 2021-2022 годы»

01 13 10 4   40

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 4 01 99900 200 40
Муниципальная программа «Оформление права собственности и использования имущества на 2020-2022годы» 04 12 08 2   2000
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 08 2 05 50180 200 2000
Муниципальная комплексная программа социально экономического развития МР «Кизилюртовский район» на 
2019-2021годы  раздел I «Развитие агропромышленного комплекса «

04 12 14 8   350

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 8 05 50180 200 350
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский район» на 
2019-2021 годы  раздел III «Развитие туризма»

04 12 39 1   170

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 39 1 01 99900 200 170
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в МР «Кизилюртовский район» на 
2019-2024 годы»

05 03 46 0   10953,49

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 03 46 0 F2 55550 200 10953,49
Муниципальная комплексная программа социально экономического развития МР «Кизилюртовский район» на 
2019-2021 годы   раздел VI «Развитие системы образования»

07 02 19 4   2132

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02 19 4 99 99000   2132
Муниципальная комплексная программа социальноэкономического развития МР «Кизилюртовский район» на 
2019-2021 годы раздел IV»Развитие молодежной политики»

07 07 33 1   530

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 07 33 1 99 99000 200 530
Муниципальная комплексная программа социально экономического развития МР «Кизилюртовский район» на 
2019-2021 годы раздел II «Развитие культуры»

08 01 20 2 200 420

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01 20 2 05 99000 200 420
Муниципальная комплексная программа социально экономического развития МР «Кизилюртовский район» на 
2019-2021 годы  раздел V «Развитие физкультуры и спорта»

11 02 24 1   750

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 02 24 1 01 87010 200 750
Муниципальная  программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения  в 
МР «Кизилюртовский район» на 2021-2022 годы»

01 13 10 1   35

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 1 01 99900 200 35
Муниципальная программа « Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими 
средствами  и их незаконному обороту  на территории Кизилюртовского района» на 2021-2022 годы»

01 13 10 2   55

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 2 01 99900 200 55
Муниципальная  программа «Ремонт автодорог общего пользования местного значения  МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2021 годы»

04 09 15 3   300

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 09 15 3 00 20760 200 300
Реализация на территории Республики Дагестан «Проектов местных инициатив» 05 03 99 9   250
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 9 00 41120 200 250
Реализация на территории Республики Дагестан «Проектов местных инициатив, направленных на 
осуществление ремонта общеобразовательных организаций «   (Проект 100 школ)

07 02 99 9   200

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02 99 9 00 41120 200 200
ВСЕГО         24938,490

Наименование показателя РЗ ПР ЦСР ВР 2022 год 2023 год
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в МР «Кизилюртовский район» на 
2020-2022 годы

01 13 01 0   6 6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 0 01 99590 200 6 6
Муниципальная программа «О противодействии идеологии терроризма в МР «Кизилюртовский 
район» на 2022 год»  

01 13 10 0   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 0 01 99900 200 0 0
Муниципальная программа «О противодействии коррупции в МР «Кизилюртовский район» на 
2019 - 2023 годы»  

01 13 42 0   50 50

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 42 0 01 99900 200 50 50

33ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Окончание. Начало на стр. 33)

(Продолжение на стр. 35)

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 
МР "Кизилюртовский район" на плановый период 2022 и 2023 годов

 Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2022 годы»

03 10 07 4   2049 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 10 07 4 00 99900 200 2049 0
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и противодействие преступности  в 
Кизилюртовском районе на2021 год»

01 13 10 4   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 4 01 99900 200 0 0
Муниципальная программа «Оформление права собственности и использования имущества на 
2020-2022годы»

04 12 08 2   650 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 08 2 05 50180 200 650 0
Муниципальная комплексная программа социально экономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021годы  раздел I «Развитие агропромышленного комплекса «

04 12 14 8   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 8 05 50180 200 0 0
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы  раздел III «Развитие туризма»

04 12 39 1   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 39 1 01 99900 200 0 0
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в МР «Кизилюртовский 
район» на 2019-2024 годы»

05 03 46 0   10602,813 10602,813

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 03 46 0 F2 55550 200 10602,813 10602,813
Муниципальная комплексная программа социально экономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы   раздел VI «Развитие системы образования»

07 02 19 4   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02
19 4 99 99000

200 0 0
Муниципальная комплексная программа социально-экономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы раздел IV»Развитие молодежной политики»

07 07 33 1   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 07
33 1 99 99000

200 0 0
Муниципальная комплексная программа социально экономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы раздел II «Развитие культуры»

08 01 20 2 200 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01 20 2 05 99000 200 0 0
Муниципальная комплексная программа социально экономического развития МР 
«Кизилюртовский район» на 2019-2021 годы  раздел V «Развитие физкультуры и спорта»

11 02 24 1   0 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 02 24 1 01 87010 200 0 0
Муниципальная  программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения  в МР «Кизилюртовский район» на 2021-2022 годы»

01 13 10 1   35 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 1 01 99900 200 35 0
Муниципальная программа « Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотическими средствами  и их незаконному обороту  на территории Кизилюртовского района» 
на 2021-2022 годы»

01 13 10 2   55 0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 10 2 01 99900 200 55 0
Реализация на территории Республики Дагестан «Проектов местных инициатив» 05 03 99 9   200 250
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 9 00 41120 200 200 250
Реализация на территории Республики Дагестан «Проектов местных инициатив, направленных на 
осуществление ремонта общеобразовательных организаций «   (Проект 100 школ)

07 02 99 9   200 200

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 02 99 9 00 41120 200 200 200
ВСЕГО         13847,813 11108,813

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований МР «Кизилюртовский район» на 2021 год 

Приложение № 15

Наименование муниципального 
образования

Дотации Иные дотации
Иные межбюджетные 

трансферты на выполнение 
переданных полномочий

Субвенции на ВУС Итого межбюджетных 
трансфертов

2021 год 2021 год 2021 год 2021 год 2021 год
«Село Акнада» 3933 9 86 244 4272
«Село Гельбах» 1282 9 30 100 1421
«Сельсовет Зубутли - Миатлинский» 3653 19 113 263 4048
«Село Комсомольское» 6128 59,2 166 525 6878,2
«Село Кульзеб» 3429 9 41 237 3716
«Село Кироваул» 3474 38 62 240 3814
«Село Миатли» 4299 28 93 261 4681
«Село Новый Чиркей» 4734 28 135 286 5183
«Сельсовет Нечаевский» 4330 28 125 287 4770
«Село Нижний Чирюрт» 148 19 33 102 302
«Сельсовет Стальский» 6026 19 172 287 6504
«Село Султанянгиюрт» 4164 9 192 527 4892
«Село Чонтаул» 6290 28 152 280 6750
Итого 51890 302,2 1400 3639 57231,2

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований МР «Кизилюртовский район» на плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение № 16

Наименование муниципального 
образования

Дотации
Иные межбюджетные 

трансферты на выполнение 
переданных полномочий

Субвенции на ВУС Итого межбюджетных 
трансфертов

2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2022 год 2023 год 2022 год 2023 год
«Село Акнада» 3748 3260 86 86 245 254 4079 3600
«Село Гельбах» 1166 860 30 30 102 106 1298 996
«Сельсовет Зубутли - Миатлинский» 3435 2858 113 113 264 273 3812 3244
«Село Комсомольское» 5805 4953 166 166 528 546 6499 5665
«Село Кульзеб» 3268 2844 41 42 238 247 3547 3133
«Село Кироваул» 3292 2811 62 62 241 250 3595 3123
«Село Миатли» 4099 3570 93 93 262 271 4454 3934
«Село Новый Чиркей» 4473 3783 135 134 287 296 4895 4213

34 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.



(Окончание. Начало на стр. 34)

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований МР «Кизилюртовский район» на плановый период 2022 и 2023 годов

«Сельсовет Нечаевский» 4088 3451 125 124 288 297 4501 3872
«Село Нижний Чирюрт» 24 135 33 33 104 108 161 276
«Сельсовет Стальский» 5693 4814 172 172 288 297 6153 5283
«Село Султанянгиюрт» 3833 2961 192 192 530 548 4555 3701
«Село Чонтаул» 5993 5212 152 153 281 290 6426 5655

Итого 48917 41512 1400 1400 3658 3783 53975 46695

Программа муниципальных гарантий  МР «Кизилюртовский район» 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение № 17

1. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий МР «Кизилюртовский район» в 2021году и плановый период 2022 и 2023 годов

2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий МР «Кизилюртовский район» по возмож-
ным гарантийным случаям, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Цель      
гарантирования

Наименование 
принципала

Сумма      
гарантирования, 

тыс. рублей

Наличие   
права    

регрессного 
требования

Проверка финансового  
состояния  принципала

Иные условия  предоставления   
государственных гарантийобщая  

сумма 
2021-2023 
годы  

Программы развития - 0 0 - осуществляет Контрольно- 
счетная комиссия МР 
«Кизилюртовский район» 

муниципальная гарантия МР «Кизилюртовский 
район» предоставляется без взимания 
вознаграждения гаранта

в том числе:  
финансовый     
лизинг 

- 0 0 - осуществляет Контрольно- 
счетная комиссия
МР «Кизилюртовский район» 

муниципальная гарантия МР «Кизилюртовский 
район» предоставляется без взимания 
вознаграждения гаранта

Исполнение муниципальных гарантий МР «Кизилюртовский район» Сумма,      
тыс. рублей

За счет источников финансирования дефицита бюджета МР «Кизилюртовский район» 0,0

За счет расходов бюджета МР «Кизилюртовский район» 0,0

Программа муниципальных внутренних заимствований  
МР «Кизилюртовский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

Приложение № 18

Наименование 2021 год 2022 год 2023 год
Муниципальные внутренние заимствования 0,0 0,0 0,0
том числе: 0,0 0,0 0,0
Привлечение кредитов 0,0 0,0 0,0
Погашение основного долга по кредитам 0,0 0,0 0,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0,0 0,0 0,0
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,0 0,0 0,0
Погашение местными бюджетами кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 0,0 0,0 0,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 0,0 0,0 0,0
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,0 0,0 0,0
Погашение  бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,0 0,0 0,0

35ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

Стимулы расширения производства
Минсельхозпрод РД продолжает работу по расширению племенной базы 

животноводства мясного направления. С животноводческими хозяйствами 
Дагестана проводится соответствующая работа по стимулированию 
создания генофондных хозяйств по разведению абердин-ангусской и 
казахской белоголовой пород крупного рогатого скота.

Первыми на предложения откликну-
лись СПК «Кент» Левашинского района и 
КФХ «Исупаев О.Р.» Кулинского района. 
Недавно этими двумя хозяйствами приоб-
ретено более 200 голов племенного скота 
вышеобозначенных пород.

6 января в селе Какамахи Левашин-
ского района по поручению министра 
сельского хозяйства и продовольствия РД 
Баттала Батталова побывал заместитель 
начальника управления животноводства 
и племенной работы Минсельхозпрода 
РД Юсуф Юсуфов. У руководителя СПК 
«Кент» Шамиля Алиева в ближайших 
планах перевести товарное хозяйство в 
племенную организацию. Первым шагом 
в этом направлении стало приобретение 
хозяйством племенного скота из Алтай-
ского края.

Как отметил руководитель хозяйства, 
в конце декабря 2020 года приобретено 
96 телок и нетелей абердин-ангусской 
породы. Перевозили скот на специаль-

ном автотранспорте, преодолено около 6 
тысяч километров пути. Хозяин рад, что 
скот хорошо выдержал транспортировку в 
условиях сильных морозов, падежа не на-
блюдалось, состояние здоровья животных 
отменное. По его словам, климатические 
условия горной части Алтайского края, 
где приобретали скот, достаточно суровые. 
Поэтому он уверен, что абердин-ангусская 
порода легко акклиматизируется к услови-
ям горных пастбищ Республики Дагестан.

Экономическую целесообразность 
разведения этой породы скота он объяс-
няет хорошей плодовитостью и непри-
хотливостью к уходу и кормам. Молод-
няк рождается не крупным, зато быстро 
набирает вес. В частности, при хорошем 
кормлении эти животные способны до-
бавлять ежедневно в пределах 1 кг при-
веса. При убое выход мяса составляет 
60-70%. К тому же мраморная говядина 
востребована рынком.

В селе Какамахи люди, в основном, 

занимаются выращиванием капусты, а 
также откормом крупного и мелкого ро-
гатого скота. Шамиль Алиев тоже приу-
чен к азам сельского хозяйства с раннего 
детства. Он прекрасно понимает слож-
ность и в то же время важность труда 
животновода. Помимо «абердин-ангус-
сов», он также приобрел 50 голов КРС 
казахской белоголовой породы у одного 
из племхозяйств Астраханской области. 
Содержит также овец дагестанской гор-
ной и тушинской пород. Частично корма 
для скота производят сами, в частности, 
на 250 гектарах возделывают люцерну 
и ежегодно получают сено в три укоса. 
Недостающую часть кормов закупают, в 
том числе применяют в кормлении скота 
и гранулированные корма. За много лет 
работы возведено множество хозяйствен-
ных строений.

Юсуф Юсуфов подчеркнул важность 
проводимой в данном хозяйстве работы. 
Он напомнил, что по линии Минсель-
хозпрода РД государство возмещает 50 
процентов от прямых понесенных затрат 
на приобретение племенного поголовья 
скота. В планах у СПК «Кент» закупить 
в этом году еще столько же племенного 
поголовья абердин-ангусской породы 

По вашей просьбе

КРС. Минсельхозпрод РД будет содей-
ствовать получению данным хозяйством 
статуса племенной организации. Он так-
же отметил, что аналогичные планы у и 
фермера Омара Исупаева из Кулинского 
района, который недавно приобрел 120 
голов казахской белоголовой породы 
КРС.

«В настоящее время в Государствен-
ном племенном регистре Минсельхоза 
России зарегистрировано всего 4 даге-
станских хозяйств, занимающихся пле-
менным разведением скота калмыцкой 
породы. Вместе с тем сегодня со стороны 
товарных животноводческих хозяйств Да-
гестана обозначен спрос и на другие бо-
лее продуктивные породы скота мясного 
направления. Поэтому Минсельхозпро-
дом РД намечено наладить на базе СПК 
«Кент» и КФХ «Исупаев» племенное раз-
ведение абердин-ангусской и казахской бе-
логоловой пород крупного рогатого скота. 
Это достаточно хорошо приспособленные 
к природно-климатическим условиям ре-
спублики породы, характеризующиеся не-
прихотливостью к содержанию и высокой 
мясной продуктивностью», - рассказал 
Юсуф Юсуфов.

Пресс-служба Минсельхозпрода РД



36 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

Центр занятости населения 
предупреждает

Большинство людей, обращающихся 
в Центр занятости населения за поиском 
работы, не имеют дохода и честно зани-
маются поиском рабочего места. Однако 
иногда состоящий на учете безработный 
гражданин считает, что если он работает 
без документального оформления заня-
тости, то он имеет полное право быть 
зарегистрированным в качестве без-
работного и работать. Но это является 
большим заблуждением и несет за собой 
уголовную и административную ответ-
ственность.

К случаям получения пособия по без-
работице обманным путем относятся:

- предоставление справки с завышен-
ным средним заработком;

- сокрытие гражданином факта заня-
тости при постановке на учёт в качестве 
безработного либо в период получения 
пособия по безработице;

- предоставление поддельных доку-
ментов – трудовой книжки с поддельны-
ми записями;

- документов, оправдывающих не-
явку в установленный срок на прохож-
дение очередной перерегистрации (на-
пример, поддельный лист временной 
нетрудоспособности) и т.п.;

- сокрытие факта назначения пенсии, 
обучения по очной форме в различных 
учебных заведениях и других обстоя-
тельств, которые влияют на возможность 
получения пособия по безработице.

В случае установления фактов попытки 
получения или получения пособия по без-
работице обманным путем в соответствии 
с п. 2 ст. 35 Закона Российской Федерации 
«О занятости населения в Российской Фе-
дерации» выплата пособия по безработице 
прекращается с одновременным снятием с 
учета в качестве безработного. Гражданин 
может быть привлечён к уголовной ответ-
ственности по статье 159-2 УК РФ «Мо-
шенничество при получении выплат».

Мошенничество при получении вы-
плат наказывается штрафом в размере 
до ста двадцати тысяч рублей или в раз-
мере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до одного года, 
либо обязательными работами на срок 
до трехсот шестидесяти часов, либо ис-
правительными работами на срок до од-
ного года, либо ограничением свободы 
на срок до двух лет, либо принудитель-
ными работами на срок до двух лет, либо 
арестом на срок до четырех месяцев.

Гасан Усманов

Установите датчик
Пожарный извещатель – это техни-

ческое средство, которое устанавливают 
непосредственно на защищаемом объек-
те для передачи тревожного извещения о 
пожаре на пожарный приёмно-контроль-
ный прибор и/или оповещения и ото-
бражения информации об обнаружении 
загораний.

В Республике Дагестан проводится 
масштабная работа по профилактике 
травматизма и гибели людей, а также де-
тей на пожарах.

Несмотря на реализуемый комплекс 
профилактических мероприятий, на-
правленных на предупреждение гибели 
людей и детей на пожарах, с начала те-
кущего года в Республике Дагестан на 
пожарах погибло 23 человека, из них 6 
детей; травмировано 22 человека. 

Последние факты:
3 декабря: с. Сулейбакент, Левашин-

ского района, сгорела будка автомоби-
ля «Газель», в результате пожара погиб 
гражданин 1966 г.р.

29 ноября: с. Карагас, Ногайского 
района, произошёл пожар в автомобиле 
ВАЗ-2170, в результате пожара погиб 
гражданин 1982 г.р.

27 ноября: с. Эминхюр, Сулей-
ман-Стальского района, произошёл 
пожар в полуподвальном помещении 
жилого дома, в результате пожара обна-
ружен труп гражданина 1970 г.р.

18 ноября: с. Испик, Сулейман-Сталь-
ского района, произошёл пожар в двухэ-
тажном жилом доме, в результате пожа-
ра погиб гражданин 1953 г.р.

Гибель людей на пожарах часто про-
исходит по причине того, что люди не 
знают о приближающейся опасности. 
На сегодняшний день, одним из дей-
ственных способов оповещения о по-
жаре является автономный пожарный 
извещатель, который устанавливается 
сотрудниками Отдела надзорной дея-
тельности и профилактической работы 
№ 6 по г. Кизилюрту, Кизилюртовскому 
и Кумторкалинскому районам в домах 
многодетных семей, одиноко проживаю-
щих людей, а также в домах, где пожар-
ная безопасность находится под угрозой. 

Применение автономных пожарных 
извещателей является одним из эффектив-
ных способов предупреждения гибели лю-
дей при пожаре. Устройство реагирует на 
дым на стадии возгорания, когда потушить 
огонь можно подручными средствами. 

Установка пожарного извещателя не 
требует прокладки специальных линий. 
Нужно лишь не реже одного раза в год 
менять элемент питания, чтобы избе-
жать ложных срабатываний. 

Сотрудники настоятельно рекомен-
дуют жителям города Кизилюрта и Ки-
зилюртовского района устанавливать 
датчики в своих квартирах, частных 
домах и в дачных домиках. Все это по-
зволит сохранить имущество и здоровье 
граждан. 

Магомедзагид Амирханов,
инспектор ОНД и ПР № 6 

по г. Кизилюрту, Кизилюртовскому 
и Кумторкалинскому районам,

капитан внутренней службы

Актуально!

Обмен опытом
Управление образования Кизилюр-

товского района 16 декабря провела 
плановый семинар-совещание для заме-
стителей директоров школ по воспита-
тельной работе на тему «Как стать иде-
альным классным руководителем и как 
сделать классный час увлекательным и 
интересным».

Поделилась своим опытом работы 
классный руководитель Зубутли-Миат-
линской СОШ Абдурахманова Марият 
Каримудиновна. Она побробно рассказа-

ла о своих наработках и методике обще-
ния с детьми и их родителями.

По ее мнению, быть классным руко-
водителем – значит взять на себя боль-
шую ответственность,  уметь слушать 
и понимать учащихся, заботиться о ка-
ждом воспитаннике своего класса, о его 
психическом, физическом и нравствен-
ном состоянии; руководить и поддержи-
вать дисциплину, быть всегда на стороне 
справедливости.

Пресс-центр УО

Победители 
Всероссийского конкурса 

25 декабря состоялось награждение 
региональных победителей Всероссий-
ского конкурса на тему событий Вели-
кой Отечественной войны - «Диктант 
Победы», инициированного партией 
«Единая Россия».

Победителям конкурса ученикам 11 
класса Зубутли-Миатлинской СОШ Ма-
гомеду Гусейнову, Малике Гамзатовой и 
Узлипат Савдатовой первый заместитель 
главы администрации Кизилюртовско-
го района Рамазан Рамазанов, испол-
нительный секретарь Кизилюртовско-
го района местного отделения партии 

«Единая Россия» Абдулмалик Хамавов 
и глава села Зубутли-Миатли Абдулазиз 
Султанов в торжественной обстановке 
вручили дипломы партии «Единая Рос-
сия» и книги. 

Ученик 10 класса Зубутли-Миатлин-
ской школы Магомед Абдурахманов 
стал призером конкурса-диктанта и тоже 
был поощрен «Единой Россией». 

Рамазан Рамазанов тепло поздравил 
учеников с наступающим Новым годом 
и с победой в конкурсе, пожелал им здо-
ровья, счастья и благополучия.

Нуцалай Испагиева

Благодарность за помощь 

29 декабря в администрации Ки-
зилюртовского района состоялось на-
граждение Благодарственным письмом 
ведущего специалиста отдела Антитер-

рористической комиссии Расула Мусае-
ва.

«Местная религиозная организация 
Джума мечеть селения Комсомольское 
имени   Мухаммада Меселав Аль-Хуча-
ди выражает благодарность ведущему 
специалисту отдела АТК Расулу Муса-
еву за содействие и проведение паспор-
тизации Джума мечети», - говорится в 
письме.

В мероприятии приняли участие за-
меститель главы администрации Маго-
медтагир Тагиров и имам мечети Сира-
жудин Алиев.

Имам Джума мечети поблагодарил 
Расула Мусаева за оказанную помощь, 
передал ему теплые слова поздравления 
и пожелал успехов в работе.

Манаша Магомедова
Н а  с н и м к е: специалист отдела 

АТК Расул Мусаев.

Активный гражданин
Министерство по делам молодёжи 

Республики Дагестан в социальных се-
тях запустило онлайн флешмоб «Фото 
в национальных костюмах», приурочен-
ное к празднованию 100-летия со дня об-
разования ДАССР.

Мероприятие будет длиться с 12 по 
31 января.

В рамках акции дагестанцам предла-
гается опубликовать на своих страницах 
в социальных сетях фотографии в наци-
ональных костюмах и с элементами тра-
диционных фасонов.

Одним из первых, кто принял уча-
стие в данном флешмобе, является жи-
тель села Зубутли-Миатли Шамиль Гад-
жаев.

Как известно, Гаджаев регулярно 
принимает активное участие в патрио-
тическом воспитании молодежи села, 
ведет активный образ жизни, он открыт 

и всегда готов  поддержать организацию 
благородных дел, любит свою Родину.

Нуцалай Испагиева



37ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

Решение Собрания депутатов
МО СП «село Чонтаул» №4 от 25.12.2020 г. 

Об избрании на должность главы МО СП «село Чонтаул»
В соответствии со статьей 36 Фе-

дерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», ста-
тьей 30 Устава муниципального об-
разования сельское поселение «село 
Чонтаул» Собрание депутатов муни-
ципального образования сельское по-
селение «село Чонтаул» Кизилюртов-
ского района Республики Дагестан

РЕШАЕТ:
1. Из представленных на рассмо-

трение конкурсной комиссией по от-
бору кандидатур на должность главы 
муниципального образования сель-

ское поселение «село Чонтаул» Со-
брание депутатов муниципального 
образования сельское поселение «се-
ло Чонтаул» Кизилюртовского райо-
на Республики Дагестан избрать на 
должность главы МО СП «село Чон-
таул» Мурзабекова Биймурада Давур-
бековича.

2. Секретарю Собрания депутатов 
Гаджиеву Ш.К. обеспечить публика-
цию настоящего Решения в средствах 
массовой информации Кизилюртов-
ского района.
Председатель Собрания депутатов 
МО СП «село Чонтаул» 
Н. Х. Гимматов

О сельскохозяйственном 
карантине 

В соответствии со статьей 17 Зако-
на Российской Федерации «О ветери-
нарии», на основании представления 
министра сельского хозяйства и продо-
вольствия Республики Дагестан, в це-
лях ликвидации очага оспы овец и коз, 
а также предотвращения ее распро-
странения на территории Республики 
Дагестан ВРИО Главы РД постановил:

Установить ограничительные ме-
роприятия (карантин) на территории 
сельскохозяйственного производствен-
ного кооператива племенного завода 
имени «Батлаич» (далее – эпизооти-
ческий очаг), расположенного в зоне 
отгонного животноводства на террито-
рии Кумторкалинского района, в 4 км 
севернее села Арада сельского посе-
ления «сельсовет «Батлаичский» Хун-
захского района Республики Дагестан 
(далее – неблагополучный пункт), до 
26 января 2021 года.

Угрожаемая зона определена в ра-
диусе 10 км от границ неблагополуч-
ного пункта.

Запрещается на период действия 
ограничительных мероприятий (каран-
тина) в эпизоотическом очаге:

посещение территории посторон-
ними лицами, кроме персонала, вы-
полняющего производственные (тех-
нологические) операции, в том числе 
по обслуживанию восприимчивых 
животных, специалистов госветслуж-
бы и персонала, привлеченного для 
ликвидации очага, лиц, проживающих 
и (или) временно пребывающих на тер-
ритории, признанной эпизоотическим 
очагом;

ввод (ввоз), вывод (вывоз) всех ви-
дов животных;

вывоз кормов, с которыми могли 
иметь контакт больные восприимчи-
вые животные;

вывоз молока, полученного от вос-
приимчивых животных;

искусственное осеменение воспри-
имчивых животных;

сбор и вывоз спермы восприимчи-
вых животных;

стрижку, сбор пуха, вывоз шерсти и 
пуха восприимчивых животных;

снятие шкур с трупов павших вос-
приимчивых животных;

Также, в неблагополучном пункте 
запрещен:

ввоз восприимчивых животных, не 
вакцинированных против оспы овец и 
коз;

вывоз восприимчивых животных из 
неблагополучного пункта (за исключе-
нием вывоза восприимчивых живот-
ных на убой на предприятия по убою 
животных или оборудованные для этих 
целей убойные пункты);

вывоз молока, полученного от вос-
приимчивых животных;

стрижку, сбор пуха, вывоз шерсти и 
пуха восприимчивых животных;

проведение сельскохозяйственных 
ярмарок, выставок (аукционов) и дру-
гих мероприятий, связанных с пере-
движением, перемещением и скопле-
нием восприимчивых животных;

В угрожаемой зоне под запрет по-
пали:

ввоз не вакцинированных против 
оспы овец и коз восприимчивых жи-
вотных;

вывоз восприимчивых животных за 
пределы угрожаемой зоны (за исклю-
чением вывоза восприимчивых живот-
ных на убой на предприятия по убою 
животных или оборудованные для этих 
целей убойные пункты);

проведение ярмарок, выставок, 
других мероприятий, связанных с пе-
редвижением и скоплением восприим-
чивых животных.

Министерству сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Даге-
стан по согласованию с Управлени-
ем Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике 
Дагестан и органами местного само-
управления муниципальных районов 
«Хунзахский район» и «Кумторкалин-
ский район» поручено разработать и 
осуществить в пределах своих полно-
мочий комплекс необходимых мер, на-
правленных на ликвидацию очага оспы 
овец и коз, а также предотвращение ее 
распространения.

Контроль за исполнением настоя-
щего Указа возложен на временно ис-
полняющего обязанности заместителя 
Председателя Правительства Респу-
блики Дагестан Абдулмуслимова А.М.

Указ подписан ВРИО Главы Респу-
блики Дагестан Сергеем Меликовым.

РИА «Дагестан»

Планы Минцифры
Утвержден список российского со-

фта для предустановки на электрон-
ных устройствах.

В перечень российских приложе-
ний для предустановки на электрон-
ные устройства попали сервисы Ян-
декса, Mail.ru, социальные сети Вкон-
такте и Одноклассники, мобильное 
приложение портала Госуслуг, анти-
вирус Kaspersky и другие програм-
мы. Распоряжение правительства с 
утвержденным списком ПО опублико-
вано 6 января 2021 года, пишет «Рос-
сийская газета».

Перечень был составлен Минциф-
рой на основе рейтинга популярности, 
сформированного по данным от разра-
ботчиков и независимым аудиторским 
заключениям. Перечни различаются в 
зависимости от вида устройства. Так, 

для смартфонов и планшетов опре-
делено 16 приложений для предуста-
новки, для компьютеров одно («Мой 
офис»), для Smart Tv - 11. Список про-
грамм будет обновляться ежегодно в 
августе.

Обязательная предустановка стар-
тует с 1 апреля 2021 года - государ-
ство пошло навстречу разработчикам 
и перенесло срок вступления закона о 
предустановке российского софта на 3 
месяца, чтобы те успели подготовить-
ся.

Всего предлагается три способа - 
загрузка в полном объеме на жесткий 
диск, размещение иконок для скачива-
ния и загрузка программ при покуп-
ке устройства. Пользователи смогут 
установить программы аналогичных 
категорий по собственному выбору.

В 2021 году по полису ОМС можно 
получить больше услуг.

В 2021 году бесплатную специа-
лизированную высокотехнологичную 
медицинскую помощь в федераль-
ных клиниках можно получить без на-
правления лечащего врача, достаточ-
но будет полиса обязательного меди-
цинского страхования, пишет «Рос-
сийская газета». Доступней стала 
паллиативная медицинская помощь, 
в том числе та, которая предоставля-
ется на дому, расширены возможно-
сти диспансеризации, а онкологиче-
ские диагнозы можно будет перепро-
верять. Всё это предусмотрено новой 
программой госгарантий бесплатно-
го оказания гражданам медпомощи на 
2021 год, рассказали в Федеральном 
фонде обязательного медицинского 
страхования.

Пациент теперь вправе выбирать 
не только поликлинику, но и феде-
ральный медицинский центр, в кото-
рый может обратиться самостоятель-
но. Направление из поликлиники не 
обязательно. Это связано с пересмо-
тром их финансирования. Федераль-
ные клиники больше не зависят от 
страховых компаний и регионально-
го бюджета, а их единственным заказ-
чиком стал Федеральный фонд обяза-
тельного медицинского страхования. 
В результате граждане, которым нуж-
на специализированная медицинская 
помощь, смогут получить ее быстрее 
и на самом высоком уровне.

Профилактическая медицинская 

помощь стала масштабнее. С этого 
года в диспансеризацию, например, 
включена ранняя диагностика сахар-
ного диабета: при подозрении на за-
болевание терапевт направит пациен-
та на исследование уровня гликиро-
ванного гемоглобина в крови. А если 
он заподозрит у него рак слизистых 
оболочек или кожи, то назначит кон-
сультацию врача-дерматовенеролога, 
а также дерматоскопию.

Кстати, по профилю онкология 
объемы медицинской помощи в днев-
ных стационарах увеличены на 4%, в 
круглосуточных - на 5,7%. Причем, в 
систему обязательного медицинского 
страхования вошел пересмотр гисто-
логии: перепроверка образцов тканей 
в другой лаборатории, другими специ-
алистами, на другом оборудовании. 
Это необходимо для безошибочной 
постановки диагноза. Раньше полу-
чить второе мнение можно было толь-
ко за счет самого пациента.

В программу госгарантий вклю-
чили и тестирование на выявление 
COVID-19, стоимость которого на од-
ного человека составит 584,0 рубля. А 
в общей сложности подушевые норма-
тивы на медицинскую помощь, кото-
рая оказывается по полису (средства, 
предусмотренные на одного застра-
хованного по программе ОМС в год), 
выросли с 12696,9 рубля до 13531,4 
рубля.

При этом временные нормативы 
оказания медпомощи остались про-
шлогодними. 

Медицинская помощь



38 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

Заявление отклонено 
24 декабря под председательством 

заместителя главы администрации Ки-
зилюртовского района Ибрагима Мута-
либова прошло очередное заседание ко-
миссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав.

В обсуждении повестки дня приня-
ли участие старший помощник Кизи-
люртовского межрайонного прокурора 
Яна Дигдало, начальник отдела социаль-
ной политики, опеки, попечительства и 
по делам несовершеннолетних Патимат 
Шугаибова, ведущий специалист по де-
лам несовершеннолетних и защите их 
прав Меседо Амирова,  руководитель 
учебно-методического центра Управле-
ния образования района Сабина Муль-
дарова, главный специалист Центра за-
нятости населения Кизилюртовского 
района Гасан Усманов и другие.

Комиссия рассмотрела заявление 
гражданки М. Магомедовой из с.Ком-
сомольское, поступившее в отделение 
ПДН МО МВД России «Кизилюртов-
ский». В своем обращении гражданка 
Магомедова просила направить своего 
несовершеннолетнего сына в Центр вре-
менного содержания для несовершенно-

летних правонарушителей г.Махачкалы.
При беседе с матерью выяснилось, 

что ее тринадцатилетний сын-подро-
сток перестал слушаться родителей, ча-
сто пропускает занятия в школе, грубит 
матери и взрослым. Кроме того, по сло-

вам матери, подросток все свое время 
проводит за телефоном. Это подтверди-
ла и присутствующая на заседании педа-
гог-психолог Комсомольской школы.

По итогам рассмотрения дел комис-
сия вынесла решение о постановке несо-
вершеннолетнего на профилактический 
учет с дальнейшим обследованием ре-
бенка в условиях психолого-медико-пе-
дагогического освидетельствования  в 
районной поликлинике.

Яна Дигдало пояснила матери, что 
ее ребенок не совершал никаких престу-
плений для направления его в Центр вре-
менного содержания для несовершенно-
летних правонарушителей.

Сам несовершеннолетний отсутство-
вал на заседании. С его матерью была 
проведена профилактическая беседа.

Манаша Магомедова
Н а  с н и м к е: старший помощник 

межрайонного прокурора Яна Дигдало.

Об организации выборов
 23 декабря председатель район-

ного Собрания депутатов Абдура-
шид Магомедов по поручению Цен-
тральной избирательной комиссии 
РФ вручил председателю ТИК  Ки-
зилюртовского района Нажбодину 
Камилову Почетный знак. 

«За заслуги в организации и прове-
дении общероссийского голосования по 
вопросу одобрения изменений в Кон-
ституцию Российской 
Федерации Почет-
ным знаком ЦИК Рос-
сийской Федерации 
награждается пред-
седатель Территори-
альной избирательной 
комиссии Кизилюр-
товского района Наж-
бодин Камилов», - про-
цитировал Абдурашид 
Магомедов слова из 
Постановления ЦИК и 
вручил награду. 

Сразу после вру-
чения почетной на-
грады состоялась бе-
седа с Нажбодином 
Н а ж б о д и н о в и ч е м  
Камиловым о его работе.

- Поздравляю Вас с награждени-
ем! С какого времени Вы возглавля-
ете ТИК? Кем были до этого?	

- Председателем Территориальной 
избирательной комиссии Кизилюртов-
ского района я стал в 2010 году, а 20 
декабря 2020 года Постановлением Ре-
спублики Дагестан № 108/668-6 мне 
продлили срок еще на пять лет.  До на-
значения председателем  ТИК работал 
(с 1979  до 2000 года) главным инжене-
ром совхоза «Комсомолец» в Кизилюр-
товском районе, а с 2000 до 2010 года  
возглавлял коллегию адвокатов Кизи-
люрта.

- Кто еще входит в состав ТИК? 
Какие у них обязанности?

-  В составе ТИК, кроме меня, еще 8 
членов.   Все - от разных политических 
партий. Обязанность членов ТИК: ор-
ганизация и проведение выборов и ре-
ферендумов;  следить за соблюдением 
закона, чтобы выборы проходили  без 
нарушений.

- Техническое обеспечение прове-
дения выборов и их организация все 
лучше и лучше. Особенно это проя-
вилось при голосовании за поправ-
ки в Конституцию страны. Как Вы 
считаете, можно успокоиться? Или 
все-таки есть недостатки в этой важ-
ной процедуре? Куда стремиться? 
Над чем предстоит поработать ЦИК, 
Избиркому Дагестана, ТИК и участ-
ковым избирательным комиссиям?

- По поводу технического обеспече-
ния и организации выборов могу ска-
зать, что с каждым годом они лучше 
и лучше. За период моей работы (10 
лет) все оборудование обновлено, и в 
этом большую роль сыграли муници-
пальные органы, которые  полностью 
обеспечивают выборную кампанию 
оргтехникой (компьютер, принтер), ре-

зервным питанием электроэнергии (ге-
нераторами), транспортом, вплоть до  
питьевой воды, следят за соблюдени-
ем общественного порядка. Недостат-
ки в выборной системе есть, особенно 
в Дагестане, немало их и при проведе-
нии муниципальных выборов, то есть  
во время избрания депутатов сельских 
поселений и глав поселений.   

Как улучшить организацию выбо-

ров? Считаю, что следует на регуляр-
ной основе  заниматься обучением чле-
нов ТИК и УИК с целью повышения 
их квалификации. Немаловажно рабо-
тать и с избирателями. Необходимо ве-
сти среди них разъяснительную работу 
по теме «Избирательное  право», в том 
числе и  в школах среди учеников 10 - 
11 классов. 

- Как Вы оцениваете работу участ-
ковых  комиссий  в сельских поселе-
ниях Кизилюртовского района? От 
чего зависят результаты их работы? 
Кого можете похвалить и за что?

- Работают участковые избиратель-
ные комиссии (УИК) в целом удовлет-
ворительно, я не хочу обманывать вас и 
говорить, что все «хорошо» или «отлич-
но». При подборе кандидатур в УИК по-
литические  партии  представляют не-
компетентных членов комиссии, очень 
трудно с такими людьми работать.  Нет 
выбора, а представление кандидатуры от 
каждой партии по одному человеку в ка-
ждую комиссию обязательно. Проблем 
хватает. Результаты работы УИК оцени-
ваются по итогам выборов – они должны 
проходить без нарушений и жалоб.  А ка-
кие избирательные комиссии можно по-
хвалить? Мы, и ТИК, и УИК,  работаем 
как одна семья и цель у нас одна: органи-
зовать любые выборы на высшем уров-
не, без нарушений. Я очень доволен все-
ми, спасибо всем членам ТИК и УИК!

По поводу информационного обе-
спечения всех выборов пресс-службой 
администрации района: тоже доволен, 
спасибо! И разрешите мне, пользуясь 
случаем, поздравить всех кизилюртов-
цев с новым, 2021 годом: желаю всем 
счастья, добра, благополучия, успехов 
во всем, семейного счастья, любви, здо-
ровья!  

 Интервью вела
Раиса Алисултанова

Блиц-интервью

Проводятся рейды 

По итогам рейдов по пресечению не-
законной парковки автотранспорта на тер-
ритории столичного рынка № 2 за неделю 
было эвакуировано около 150 автомобилей, 
сообщили в Госавтоинспекции республики.

Как рассказали в ведомстве, сотрудни-
ками УГИБДД МВД по РД ежедневно на 
территории муниципального рынка № 2 
проводятся рейды по пресечению фактов 
незаконной парковки автомашин.

По словам дорожных полицейских, са-
мое распространенное нарушение водите-
лей – остановка и парковка вторым рядом, 

что становится препятствием на проезжей 
части дороги, создавая транспортный кол-
лапс в оживленной части города.

«В результате проводимых мероприя-
тий ежедневно в отношении нарушителей 
применяются меры административного 
воздействия, а автотранспорт эвакуируют 
на специальную штрафстоянку. По итогам 
рейдов за неделю было эвакуировано око-
ло 150 автомобилей, нарушивших прави-
ла дорожного движения», – рассказали в 
ГИБДД республики.

РИА «Дагестан»



39ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

Новое в законодательстве с января 2021 года

Мама боцман, что такого? 
С января у женщин появится на 

356 профессий больше, которыми 
они смогут заниматься.

Новый перечень производств, 
работ и должностей с вредными и 
опасными условиями труда, на ко-
торых ограничивается применение 
труда женщин, сократился до 100 
позиций. Среди разрешенных - бо-
цман, шкипер, матрос, машинист 
электропоезда, газосварщик, элек-
тромонтер по ремонту воздушных 
линий электропередачи и многие 
другие. Об этом говорится в По-
становлении Правительства РФ от 
04.08.2020 N 1181 и в Приказе Мин-
труда России от 18.07.2019 N 512н.
Работников на удаленке 
защитили законодательно

С 1 января заработает закон, ре-
гулирующий дистанционный труд. 
Об этом говорится в Федеральном 
законе от 8 декабря 2020 г. N 407-
ФЗ.

Назовем основные нововведе-
ния. Во-первых, работодатель офи-
циально может отправлять персонал 
работать удаленно только на шесть 
месяцев. Дальше оставлять сотруд-
ника на дистанционке можно только 
по веским основаниям (например, 
сложная ситуация с коронавирусной 
инфекцией).

Во-вторых, дистанционное вы-
полнение обязанностей не должно 
стать поводом для снижения зара-
ботной платы. В-третьих, бумажный 
больничный лист направляется ра-
ботодателю почтой. Если больнич-
ный в электронном виде, то можно 
просто сообщить его номер и серию.

В-четвертых, вводятся дополни-
тельное основание для увольнения 
удаленного сотрудника. Если он не 
выходит на связь в течение двух 
дней без уважительных причин. А 
также, если работник, например, 
переехал и в связи с этим не может 
выполнять свои обязанности.
Дворников-иностранцев 
станет меньше

В 2021 году в России появятся 
новые виды деятельности с лими-
том для иностранцев. Это лесозаго-
товка, обработка и оптовая торговля 
пиломатериалами. Не более 50 про-
центов!

На обслуживании зданий и тер-
риторий также есть ограничения. 
Не более 70 процентов иностран-
цев. Среди работ этого направления 
- уборка улиц, уборка снега и льда, 
ландшафтный дизайн, установка 
площадок и заборов. Все это пред-
усмотрено Постановлением Прави-
тельства РФ от 12.11.2020 N 1823.

ЖКХ - субсидии получат не все
1 января вступают в силу поправ-

ки в Жилищный кодекс РФ. Феде-
ральный закон от 28 ноября 2018 
года № 442-ФЗ «О внесении измене-
ний в статьи 159 и 160 Жилищного 
кодекса Российской Федерации». 
Субсидии и компенсации расходов, 
которые положены гражданам за 
оплату коммунальных услуг, не да-
дут тем, у кого есть непогашенная 
задолженность за последние три 
года. 
Туризм - все только реально

С 1 января заработают новые 
правила возмещения ущерба тури-
стам. Постановление Правитель-
ства Российской Федерации от 23 
сентября 2020 г. N 1532. Туропера-
тор должен будет компенсировать 
реальный ущерб, то есть расходы, 
которые понес турист из-за несо-
стоявшегося тура (при оплате услуг 
по перевозке или покупке путевки). 
Для этого «потерпевший» должен 
подать заявление в ассоциацию 
«Турпомощь».

Выплаты перечисляются по ре-
зультатам проверки этой информа-
ции и создания реестра пострадав-
ших от действий туроператоров. На 
проверку и формирование реестра 
отводится до 90 дней.
Иностранный язык - 
необязательный экзамен 

Эту новость многие родители 
восприняли, пожалуй, с большим 
энтузиазмом, чем их школьники-де-
ти.

Итак, иностранный язык с 
2022 года все-таки не станет обя-
зательным. Что следует из При-
каза Минпросвещения России от 
24.09.2020 N 519. Этот документ 
вступает в силу с 4 января 2021 года. 
А это значит, меньше репетиторов 
надо будут искать и оплачивать ро-
дителям. А уж кому язык нужен для 
будущей профессии - сможет сдать 
по нему экзамен по собственному 
желанию. 
Маткапитал снова вырос 

С 1 января размер материнского 
капитала будет увеличен. Об этом 
говорится в Федеральном законе 
от 8 декабря 2020 г. N 385-ФЗ «О 
федеральном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годов».

Для семей, у которых родился 
(усыновлен) первый ребенок, он со-
ставит 483 882 рубля. Если в семье 
родился (усыновлен) второй или 
последующий ребенок, то выплата 
будет уже 639 432 рубля (с учетом, 
что до этого права на маткапитал у 
родителей не было).

Январские законы порадуют школьников и их родителей, 
любителей посидеть в ресторане и работников на удаленке, пишет 
«Российская газета». «На наших улицах станет меньше дворников-
иностранцев, зато у российских женщин появится более трехсот 
новых профессий. Перемены придут в жизнь пенсионеров, 
предпринимателей и тех, кто много зарабатывает», сообщает издание.

Если же в семье родился второй 
ребенок, но на первого ребенка ро-
дители уже брали средства из мат-
капитала в 2020 году, то сумма бу-
дет составлять 155 550 рублей.
Удостоверение пенсионера - на 
выбор 

Получить теперь его можно и в 
бумажном виде или в электронном. 
Это уже на усмотрение самого пен-
сионера - неволить никого не будут. 
Свидетельство пенсионера оформ-
ляет и выдает отделение Пенси-
онного фонда России в регионе, 
где проживает пенсионер. Все это 
предусмотрено в Приказе Минтру-
да России от 18.06.2020 N 356н.
Пенсии подрастут

С 1 января страховая пенсия для 
неработающих пенсионеров будет 
увеличена на 6,3 процента. Размер 
фиксированной выплаты составит 
6044,48 рубля, а стоимость одного 
пенсионного коэффициента - 98,86 
рубля. Как ранее писала «Россий-
ская газета», средний размер стра-
ховой пенсии по старости нерабо-
тающих пенсионеров составит 17 
443,40 рубля.
Алкоголь подорожает

С 1 января минимальная офици-
альная розничная цена на алкоголь 
изменится. Это предусмотрено дву-
мя приказами Министерства фи-
нансов РФ.

В первом документе установ-
лены цены, не ниже которых воз-
можна закупка (кроме импорта), 
поставки (кроме экспорта) и роз-
ничная продажа игристого вина 
(шампанского). Во втором доку-
менте установлены цены на креп-
кий алкоголь от 28 процентов.

Таким образом, с 2021 года в 
официальной торговле самая де-
шевая бутылка игристого вина объ-
емом 0,75 литра будет стоить 169 
рублей (сейчас 164 рубля). Бутылка 
коньяка объемом 0,5 литра - 446 ру-
блей (433), бренди - 324 рубля (315) 
и водка - 243 рубля (230).
В ресторане без наценки 

Обновлены правила оказания 
услуг ресторанов, кафе и другими 
предприятиями общественного пи-
тания. С января цена их на услуги 
устанавливается только с учетом 
стоимости продукции, указанной 
в меню. Без согласия клиента в нее 
нельзя «вшивать» комиссии, допла-
ты, чаевые и прочее. Гость «вправе 
отказаться от оплаты таких допол-
нительных услуг, а если они опла-
чены, - потребовать от исполнителя 
возврата уплаченной суммы». Все 
это прописано в Постановлении 
Правительства от 21.09.2020 N 
1515.
Готовьтесь к удаленной проверке 

С января плановые проверки 
бизнеса могут проходить с помо-
щью аудио- и видеосвязи. Причем 
весь год. Это предусмотрено в По-

становлении Правительства РФ от 
30.11.2020 N 1969. Там же гово-
рится, что плановые проверки не 
коснутся компаний малого бизне-
са, сведения о которых включены в 
Единый реестр. По крайней мере, в 
план их включать не будут.
За рулем - не более 9 часов

С 1 января вступят в силу новые 
нормы режима рабочего времени и 
отдыха, для водителей автомоби-
лей. Но касается это тех, для кого 
управление авто является трудовой 
обязанностью. Об этом говорится 
в Приказе Минтранса России от 
16.10.2020 N 424.

Водитель, к примеру, может 
проводить за рулем не более 9 ча-
сов в день (допускается до 10 ча-
сов, но не более двух раз в течение 
календарной недели). Беспрерыв-
но находиться за рулем можно не 
более 4,5 часа. А на специальный 
перерыв отводится 45 минут. Вре-
мя обязательного отдыха можно 
разбить на два интервала - по 15 
и 30 минут. Еженедельный отдых 
водителей должен быть не менее 
45 часов.
Банковские вклады 

Налог с процентов по ним при-
дется платить по новым правилам. 
Об этом говорится в Федеральном 
законе от 1 апреля 2020 г. N 102-
ФЗ «О внесении изменений в ча-
сти первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». Когда 
платить? Если процентная ставка 
по депозиту превышает ключевую 
ставку Банка России (сейчас 4,24 
процента). С дохода выше придется 
заплатить налог на доходы физиче-
ских лиц - на 13 процентов.

Например, у вас на вкладе мил-
лион рублей по ставке 5 процентов 
годовых. А ключевая ставка ЦБ 
- 4,25 процента. Определяем ваш 
доход по вкладу: 1 млн * 5% = 50 
тысяч рублей. Высчитываем не-
облагаемый налог: 1 млн * 4,25% = 
42,5 тысячи рублей.

Теперь: (50 тысяч рублей - 42,5 
тысячи рублей) *13% = 975 рублей 
- это и есть ваш налоговый платеж.
У богатых - повышение 

С 1 января вводится прогрессив-
ная шкала НДФЛ. Об этом говорит-
ся в Федеральном законе от 23 но-
ября 2020 г. N 372-ФЗ . Например, 
работодатель за своих работников с 
зарплатой свыше 5 миллионов ру-
блей в год будет платить налог по 
ставке 15 процентов (сейчас ставка 
13 процентов для всех категорий 
граждан). Но не за весь доход, а 
только превышающий 5 миллионов 
рублей.

Как уже писала «Российская га-
зета», полученные государством 
средства пойдут на лечение тяже-
лобольных детей.



40 ВЕСТНИК КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
№№ 1-5 (278-282) 15 января 2021 г.

При перепечатке ссылка на газету “Вестник Кизилюртовского района” обязательна. Материалы к публикации принимаются в электронном виде. Мнение 
редакции может не совпадать с позицией авторов. Редакция оставляет за собой право редактировать и сокращать материалы без согласования с автором.

Общественно-политическая
газета 

“Вестник Кизилюртовского района”
Учредитель:

муниципальное бюджетное
учреждение 

“Пресс-центр администрации 
МР “Кизилюртовский район” 

И.о. главного редактора
Гаджимагомедова М.М.

Адрес редакции 
и издателя:

368124, г. Кизилюрт,
  ул. Гагарина, 52а

Телефон:
8-938-781-00-15.

Свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ТУ 05-00321 
выдано 26 августа 2015 года Управлением 

Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 

и массовых коммуникаций по РД.
E-mail - pc.kr@mail.ru. 

Газета отпечатана в типографии  ООО 
“Дом печати”, 

РД, г. Махачкала, 
пр. Акушинского, 20а.

    Заказ №        
Подписной индекс 51414

Цена свободная. 
Тираж - 1200 экз.

Праздник 
«Книги  просвещают душу, поднима-

ют и укрепляют человека, пробуждают в 
нем  лучшие стремления, острят его ум 
и смягчают сердце», - так писал великий 
просветитель Виссарион Белинский сто 
пятьдесят лет назад. 

Казалось бы, эти слова и в наши дни 
актуальны. Но надо помнить, что книга - 
книге рознь, и, к сожалению,  человека с 
книгой вы увидите не так часто, как это 
было тридцать лет назад. Даже в Москве 
в подземке. 

На днях я испытала настоящее ду-
шевное потрясение, увидев книги того 
же самого Белинского в... мусорном 
баке. Нет бы рядом с баком положили, 
так ведь нет... вместе с пищевыми от-
ходами  гниют произведения классиков 
русской литературы.

Вот об этой больной теме мы и нача-
ли наш разговор с Джамилей Карахмаев-
ной Магомедалиевой, учительницей 4б 
класса Зубутли-Миатлинской школы.

А почему с ней? Дело в том, что она 
очень быстро находит одаренных детей 
и развивает их способности. А именно в 
области литературы. Вот и недавно про-
вела в школе литературный праздник – 
конкурс чтецов на тему «Русские поэты 
о зиме».

- Книги не должны быть бесхозными, 
- с болью  делится она своими мыслями.

- Это просто невероятно, какой труд в 
них вложен: и душевный, и физический, 
и материальный. Книга непременно 
должна дойти до каждого читателя, но, к 
сожалению, об этом приходится  только 
мечтать.

Джамиля Карахмаевна твёрдо  убе-
ждена, что любовь к чтению нужно при-
вивать с малого возраста, побольше с 
детьми нужно проводить викторин, кон-
курсов, выставок, презентаций. Ребенок 
с книгой – это же прекрасно.

Её ученики любят и книги, и высту-
пления. Сцена – это тоже своего рода от-
крытие своего «Я», своего творческого 
потенциала.

Выступления чтецов, награждение по-
бедителей состоялись в школьной библи-
отеке. Самые талантливые чтецы были 
награждены статуэтками «Мудрая сова» 
от Союза детских писателей России.

Председатель Союза Вера Ивановна 
Львова от души поздравила победите-
лей и призеров и пожелала всегда дру-
жить с книгой и поэзией.

Победителями стали Гимбатова Ха-
диджа, Гимбатова Зухра, Госейнова Ма-
дина, Гусейнов Ибрагим,  Абдурахманова 
Равзанат, Магомедалиев Мухаммад,  Маго-
медалиев Ризван, Салимханова Хадижат.

Вера Львова,
писатель

Культурная хроника

Бокс
С 8 по 13 декабря в станице Суворов-

ская Ставропольского края проходило 
первенство СКФО по боксу среди моло-
дежи до 23 лет.

Боксер из с.Зубутли-Миатли Адам 
Абулайсов Адам стал призером этих со-
ревнований в  весовой категории до 69 
кг.

В полуфинале Адам раздельным 
решением судей уступил финалисту 
первенства Европы 2017 года среди 
юниоров, мастеру спорта России Мусе 
Маруеву из Чечни и занял в итоге третье 
призовое место.

Абулайсов является воспитанником 
ДЮСШ №1 г. Кизилюрта (тренеры - 

Ю.Айдамиров и М.Гасангусейнов). В 
данный момент тренируется в СШОР г.
Махачкалы под руководством участника 
Магомеда Абдулхамидова.

Хорошую подготовку показал вос-
питанник ДЮСШ№1 г.Кизилюрта (тре-
неры  Ю.Айдамиров и Г.Магомедшари-
пов) Эльдар Гаджиев. Лишь в финале 
он уступил мастеру спорта из Чечни 
Магомеду Шамсаеву и занял второе ме-
сто.

Еще один учащийся этой школы уро-
женец с.Гельбах Алибек Шехбердиев в 
первом бою уступил раздельным реше-
нием Магомеду Алиеву из Ингушетии. В 
итоге занял 2 место.

Спорт

Самбо
В Нальчике на чемпионате СКФО по 

спортивному и боевому самбо чемпиона-
ми по спортивному самбо стали кизилюр-
товцы Рустам Заболотный (весовая кате-
гория 53 кг), Тагир Тагиров (64)  и Гасан 
Хархачаев из с.Нечаевка.

По боевому самбо 3-е место занял 
Камал Кунчиев (58) из селения Нижний 
Чирюрт.

Заболотный, Тагиров и Кунчиев имеют 
звания мастеров спорта по дзюдо и самбо. 
Они -  воспитанники РСДЮШОР по дзю-
до г.Кизилюрта (сейчас она называется 
спортивная школа олимпийского резерва 

«Кизилюрт»). В данный момент  все они 
тренируются в Махачкале у  уроженцев го-
рода Кизилюрта (тренер по самбо Махач 
Магомедов, а по дзюдо - Хамзат Гаджиев).

Напомню, Тагир Тагиров в прошлом 
году на чемпионате России по спортив-
ному самбо занял 2-е  место и затем на 
чемпионате Европы в Испании стал брон-
зовым призером.  А Заболотный - победи-
тель первенства мира среди юниоров. Так 
что, не все плохо у нас и со спортивным 
самбо.

Ордаш Алиев,
спортивный комментатор

От Деда Мороза 
со  Снегурочкой

В Кизилюртовском районе 1 янва-
ря волонтеры добровольческого Центра 
«Свет добра» в рамках Всероссийской 
акции «Новый год в каждый дом» под 
эгидой «МыВместе» поздравили сель-
ских ребятишек с Новым годом. 

В первый день 2021 года Дед Мороз 
и Снегурочка доставили детям медицин-
ских работников Кизилюртовского райо-
на, занятых в «красных зонах» участко-
вых больниц и врачебных амбулаторий, 
где лечат пациентов с коронавирусом, 
новогодние подарки.

1 января они посетили на дому 10 
семей, проживающих в сельских по-
селениях Чонтаул, Зубутли-Миатли, 
Стальское, Новый Чиркей и Султанян-
гиюрт. Кроме того, поздравили более 
100 детей из семей, попавших в труд-

ную жизненную ситуацию, охватив все 
села.

Как отметил руководитель Центра 
волонтеров Магомедрасул Абдулахидов, 
основная цель акции «Новый год в каж-
дый дом»: создать для детей атмосферу 
праздника и сказки.

Напомню, что в сельских поселениях 
района в новогодние каникулы прошла 
масштабная благотворительная акция 
«Новый год – детям». Раздача подарков 
проводилась с соблюдением всех требо-
ваний Роспотребнадзора.

Манаша Магомедова

Н а  с н и м к е: с. Комсомольское. 
Руководитель Центра «Свет добра» М. 
Абдулахидов присоединился к поздрав-
лениям Деда Мороза и Снегурочки.

Не рискуйте жизнью
Уважаемый водитель! Готовясь к про-

следованию через переезд, выбирай пра-
вильный режим движения, чтобы обе-
спечить устойчивую работу двигателя и 
трансмиссии.

Не принимай решения о проследова-
нии через переезд перед приближающимся 
к переезду поездом. По силуэту локомоти-
ва, а тем более – по свету его фар и прожек-
тора, невозможно, даже приблизительно, 
определить скорость поезда и его расстоя-
ние от переезда. Оценка в ошибке дорож-
ной обстановки в данном случае неизбеж-
на. Остановите транспортное средство и 
пропустите поезд!  

Имейте в виду, что поезд быстро оста-
новить невозможно! Даже с применением 
экстренного торможения, поезд остановит-
ся лишь через 800 - 1000 метров за пере-
ездом! 

От начала подачи переездными свето-
форами красных сигналов о запрещении 
движения через переезд до подхода к нему 
поезда расчетное время составляет всего 30 
- 40 секунд! Никто не застрахован от вне-
запно вынужденной остановки транспорт-
ного средства на переезде. Не рискуйте!

При подходе транспортного средства к 

переезду и при следовании по нему не от-
влекайтесь разговорами с пассажирами.

При следовании по переезду соблюдай-
те дистанцию, исключающую остановку 
вашего транспортного средства на настиле 
переезда при внезапной остановке или рез-
ком снижении скорости впереди идущем 
транспортным средством в границах пере-
езда.

Не ослепляйте водителей встречных 
транспортных средств!

На переезде со шлагбаумом при появ-
лении на переездном светофоре красных 
сигналов, но ещё открытых шлагбаумов 
не выезжай на переезд! Вы попадёте в 
«ловушку»: при нахождении вашего транс-
портного средства на настиле переезда 
шлагбаумы будут закрыты!

Установленное на ряде переездов фо-
тодокументирующее устройство автомати-
чески мгновенно зафиксирует въезд на пе-
реезд транспортного средства при красных 
сигналах светофора и закрытых шлагбау-
мов с указанием даты, времени и регистра-
ционного знака транспортного средства. 
Ваша ответственность неотвратима! 

Абдурахман Казиев,
мастер по переездам

8 (87234) 2 22 36

Телефон доверия 
для обращений 

по фактам коррупции

К сведению 
граждан!

Поздравление
Поздравляем коллектив типографии 

ООО «Дом печати», руководимый Мура-
дом Адамовичем Мамаевым, с прошед-
шим профессиональным праздником - 
Днем печати и новым, 2021 годом. 

От всей души благодарим вас за со-
трудничество, желаем всем полиграфи-
стам здоровья, процветания, успехов в 
труде и исполнения желаний!

Пресс-центр администрации 
Кизилюртовского района


